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Forord

Det følgende er en slægtsbog for efterkommere efter skræddermester Mik
kel Poulsen Thagaard (1863 - 1956) - og samtidig en behandling af den hidtil 
ubeskrevne selvejerbonde- og borgerslægt Thagaard.

I beskrivelsen af Mikkel Thagaards forslægt omtales mere end 100 forfædre 
og -mødre, lige som hans store efterslægt er beskrevet. Hans nedskrevne erin
dringer, som her trykkes i uddrag, vil have interesse for andre end dem, der 
stammer fra Mikkel Thagaard eller kendte ham.

Ved indsamlinger af oplysningerne til bogen viste det sig, at Mikkel Thagaard 
stammer fra Thagaard-slægten i Humlum, og at slægtsnavnet foreløbig har 
været i brug i 12 generationer. Andre linjer i Mikkel Thagaards forslægt kan fø
res længere tilbage end Thagaard-linjen, men på grund af det fælles navn sam
ler interessen sig heri om Thagaard-linjen.

De foreløbige undersøgelser tyder på, at Humlum-Thagaard slægtsnavnet nu 
kun lever videre blandt Mikkel Thagaards efterkommere. Men i 1700- og 18007 
tallet møder man Thagaard-slægtens medlemmer som borgere i blandt andet 
Aalborg og Thisted.

Den fælles stamfar er Jens Laursen, rytterbonde i Thagaard i Humlum sogn i 
sidste halvdel af 1600-tallet, og i et særligt afsnit beskrives brugen af slægts
navnet Thagaard i de otte første generationer efter stamfaderen.

Denne bog om Thagaard slægter bygger på arkivundersøgelser på Landsar
kivet i Viborg og Rigsarkivet i København - samt på oplysninger fra Anna 
Overgaard, Hindsels, og Erling Boddum, Randers. Desuden er benyttet materi
ale fra en række kilder, der er angivet i teksten.

Oplysningerne om den yngste Thagaard slægt stammer hovedsagelig fra de 
nævnte selv - indsamlet af Karen Margrethe Thagaard Jacobsen.
Rettelser og tilføjelser modtages med tak.

Malling 1986 
Erling Vester Jacobsen
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Om brug af bogen
Anetavlen er nummereret således, at alle mænd har lige numre, og deres hu

struer det følgende ulige nummer. Man finder en persons far ved at gange den 
pågældende persons nummer i anetavlen med to - og moderen ved at lægge en 
til faderens nummer. Opbygningen fremgår også af den skematiske anetavle i 
bogen.

Efterslægtstavlerne, der ikke kan blive symmetriske som anetavlen, er num
mereret på følgende måde: Første generation efter stamforældrene er angivet 
med romertal, anden generation med store bogstaver, treje generation med 
arabertal, fjerde generation med små bogstaver, femte generation med araber
tal og en halv parantes, sjette generation med små bogstaver og en halv paran
tes.

Dette system indebærer, at to personer i samme efterslægtstavle ikke kan få 
same signatur, og signaturen angiver samtidig personens forhold til stamfor
ældrene.

Kvinder benævnes så vidt muligt konsekvent med deres døbenavn.

Kendskab til nogle ældre begreber vil lette forståelsen af bogen:
Hartkorn, hårdt korn, var oprindelig skattegrundlaget for bøndernes betaling 

af landgilde, den årlige leje, til godsejeren.
I godsernes jordebøger var alle afgifter enten omregnet til penge - for visse 

tjenester - eller til hartkorn - for naturalydelserne. 1 tønde hartkorn, forkortet 
1 td. htk., var 1 tønde byg eller rug. Havre var blødt korn, og 1 td. havre var 1/2 
td.htk. 1 td. hvede eller ærter var 1 1/2 td.htk, og 1 td. gryn eller hvedemel var 2 
td. htk. 12 gæs blev sat til 1 td.htk., mens 4 læs hø var 1 skæppe.

1 td.htk. = 8 skæpper = 32 fjerdingkar = 96 album.
Godsernes jordebøger blev indkaldt af kronen 1660, og på grundlag af ders op
gørelser blev matriklen 1664 udarbejdet, og alle landets ejendomme skyldsat i 
htk.

Det viste sig imidlertid hurtigt, at hartkornsansættelserne var sket meget 
forskelligt landet rundt, og i 1681 begyndte en vurdering af al dansk landbrugs
jord på grund af boniteten. Dette arbejde førte til matriklen 1688. 1688-matrik- 
len, der efterhånden blev utidssvarende på grund af bl.a. jordforbedringer, 
blev i 1844 erstattet af en ny matrikel, hvor al agerjord blev takseret fra 1 til 24. 
Efter takst 24, den bedste bonitet, var 1 td. htk. 5 ’A» td. land (à 14.000 kvadrata
len). I Ringkøbing amt gik der gennemsnitlig 45 td. land på 1 td. htk. For landet 
som helhed gik der i gennemsnit 18 td. land på 1 td. htk.

Efter 1903 blev vurderingen i htk. erstattet med ejendomsvurderingen som 
grundlag for ejendomsskatterne til stat og kommune, men begrebet htk. er be
varet i blandt andet statistikker over jordværdi.

Ejendomsretten til bøndergårdene var tidligere delt i bondeskylden og her
ligheden.

Bondeskylden gårdens dyrkede arealer og udbyttet derfra, var ejet af selve
jerbønderne.

Herligheden, værdier ved ejendommen, der ikke skyldtes arbejde, for ek
sempel jagt- og fiskeret samt leding, pligt til krigstjeneste, var kronens.

Efter Skipper Clements oprør 1534 fik størsteparten af selvejerbønderne 
konfiskeret deres ejendom, men de kunne købe bondeskylden tilbage. Senere 
solgte kongen ofte herligheden til adelsmænd, godsejere, der i mange tilfælde 
også overtog bondeskylden, så selvejerbønderne endte som fæstebønder.
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Thagaard
Gården Thagaard i Humlum sogn nævnes første gang 1483, da med navnet 

Tagvad, da adelsmanden Hans Olufsen Galskyt af Trabjerggaard i Gudum sogn 
skødede Tagvad til Gudum kloster for en gård syd for Trabjerggaard. Biskop
pen gjorde dog indsigelse mod mageskiftet, så kong Hans befalede 1492, at 
Hans Olufsen Galskyt skulle give klostret yderligere en mølle. Sagen endte 
med, at Hans Olufsen Galskyt skulle give Tagvad og 100 mark lybsk til Gudum 
kloster for sin nye gård.

1495 erklærede et sognevidne, at den bæk, som går fra Tagvad Sted til Bassi
dal, er sandt skel mellem Tagvadgaard og det bol, Ove Runge boede i, og at det 
dige, som går fra Tagvad til Syendskjær (Sundskjær) var rette enemærke til 
Tagvad, og uden for diget er fælled til Tagvad og drift til Vesterby.

1577 blev der gjort markskel mellem Tagvad og Kjær - det begyndte ved 
bækken mellem Kjær og Nørgaard ved den gamle grøft og digeende vesten 
bækken, og jorden mellem Kjærs jord og Tagvads jord var fællesdrift for begge 
"byer". *)

Tagvad må have navn af et vadested, hvor hvori der gror "tag", tagrør. Til går
den er også en eng Rørkjær.2)

Efter reformationen 1536 gik Tagvad til kongen, og senere blev den udlagt til 
ryttergods.3)

21.2.1682 mageskiftede Christian Juul, friherre af Rysensteen, Humlum kir
ketiende og kirkens jordskyld, 22 tønder hartkorn, mod Hygom kirketiende og 
kirkens jordskyld på 45 1/2 tønder hartkorn. Christian Juul måtte betale 550 
rigsdaler oveni. Kirkens jordskyld og kirketienden i Humlum, som kongen 
overtog, omfattede "Togved, Tagenskouf, Stoerlund, Londerlund, Skidensig,A- 
vindtsberg og Brenholt".4)

Med følgende skøde af 27.12.1717 købte den hidtidige rytterbonde i Thagaard, 
Laurits Jensen Thagaard, ane 94, Thagaard til selveje af kronen, kongen:

27.12.1717: Skøde til Lars Jensen, forhenværende rytterbonde - for 268 rigsda
ler 72 skilling kroner, som er betalte til Viborg amtstue - på følgende gods, som 
er bortsolgt ved offentlig auktion over en del af 1. og 5. jyske regimenters rytter
gods og det ved amtstuerne beholdne strøgods i Jylland: (af 1.regiments rytter
gods) i Bøvling amt, Skodborg herred, Hommelum sogn 1 gård, kaldet Tha
gaard, som køberen påboer, hartkorn 5-3-0-0 (a 50 rdl. td.). Alle restancer til den 
1. juli 1717, fra hvilken tid den købende har antaget sig denne gård med alle dens 
indkomster, skal følge denne, og gården skal efter den om dette ryttergodses 
forhandling udgangne trykte plakat af 22. august 1716 følge den købende, lige 
som andre proprietærer nyder og besidder deres gods, såvidt lovens 20. art. pag. 
733 bevilger og tillader, og det uden nogen kronen dertil forbeholdt reluitions- 
eller indløsningsrettigheder, og da køberen, som var rytterbonde, selv har købt 
sin påboende gård, så skal han og hans arvinger i henhold til nævnte plakat, så 
længe de beboer samme gård, være befriet for at svare familieskat af deres der
på havende familie og ej videre i folkeskat, end andre fæstebønder betaler - li
geledes bliver de fæstende fri for at indrulleres til soldater ved alle udskrivnin
ger, når besidderne af gården svarer i udskrivning lige med andet gods.5)

’) Ældste Arkiv Registraturer III, s. 219-20. 224-26.
2) O. Nielsen: Historisk-topografiske Efterretninger om Skodborg og Vandfuld 
Herreder, Kjøbenhavn 1894, s. 87-88 og 156.
3) J. P. Trap: Danmark, København 1961.
4) F. J. Westh: Kronens Skøder, Bind II, København 1908, s. 501.
5) S. Nygaard: Kronens Skøder, Bind III, København 1941, side 642. Skb.
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Anetavle for Mikkel Thagaard
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Forslægten

1.generation

Ane 2 Ole Thagaard, navneændring 22.12.1905 fra Ole Pedersen, født i Sønd- 
bjerg 15.9.1840, døbt i Søndbjerg kirke 27.9.1840. Tjenestepige i Søndbjerg præ- 
stegaard Inger Marie Nielsdatter bar. Faddere: Gårdmand Peder Dahlgaard, 
husmand Niels Sørensen, ungkarl Søren Christen Knudsen og tjenestepige 
Anne Margrethe Knudsdatter alle af Søndbjerg. Død i Hvidbjerg 21.6.1909. Gift 
i Hvidbjerg kirke 11.1.1861 - med forloverne Peder Christen Hoelgaard og Mik
kel Poulsen, begge gårdmænd i Floulev - med
Ane 3 Karen Mikkelsen, født i Floulev, Hvidbjerg sogn, 20.5.1832, døbt i Hvid
bjerg kirke 27.5.1832. Faddere: Peder Poulsen og aftægtsmand Poul Serup 
(morfaderen), Niels Poulsen af Uglev, pigen Anne Poulsdatter af Uglev og pi
gen Karen Poulsdatter af Barslev. Død i Bedsted 3.2.1920.

Ole Thagaard var landmand og tømrer. Ved konfirmationen i Søndbjerg kir
ke 15.4.1855 er noteret i kirkebogen: "Meget gode Kundskaber, roseværdig Op
førsel". 19.4.1906 købte han en parcel i Floulev, matrikel nr. 17 e, Hvidbjerg by, 
for 500 kr. af handelsgartner Akton Julius Jacobsen.

Ole Thagaards døbenavn »Pedersen« er øjensynlig grebet ud af luften. Fade
ren hed Niels, og ingen blandt bedsteforældrene hed Peder.

Parret havde seks børn:
1) Poul Christian Pedersen, født 8.9.1860, gift med Manoa, emigreret til USA.
2) Mikkel Poulsen Thagaard, født 25.7.1863. Hans efterkommere beskrives i Den 
yngste Thagaard slægt, afdeling A.
3) Jens Thagaard, født 31.8.1868. Hans efterkommere beskrives i Den yngste 
Thagaard slægt, afdeling B.
4) Niels Pedersen, født 14.4.1871, gift med Clara, emigreret til USA.
5) Ane Marie Katrine Pedersen, født 23.10.1873, gift Little-Field, emigreret til 
USA.
6) Maren Thagaard Pedersen, født 15.5.1876, gift med Harald Hansen, født 
10.6.1880, boede i Pandrup.

★

Tømrer Ole Thagaard, ane 2, og hustru Karen Mikkelsen, ane 3, foto omkring 
1875.
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2.generation

Ane 4 Niels Poulsen Søndergaard, født i Gjettrup 28.6.1786, hjemmedøbt sam
me dag, fremstillet i Gjettrup kirke 6.8.1786 med fadderne: Jomfru Anne Søn- 
dergaards fra Sendrup ved Wiborg, Jomfru Johanne Søndergaards fra Blistrup 
på Mors, Sr. Wiisti Søndergaard, foged på Landting (gods i Ejsing sogn), Mor- 
then Olesen fra Neessund i Morsøe og Jeppe Christensen fra Søndberg. Han 
døde i Søndbjerg 2.11.1864.

Niels Poulsen Søndergaard var ejer af Søndergaard i Søndbjerg, gift med ku
sinen Charlotte Lemvigh, og far til fire børn i dette ægteskab, da han i 1840 blev 
udlagt til far for ane 2, hans tjenestepige Maren Olesdatters første barn.
Ane 5, Maren Olesdatter Thagaard, født i Thagaard, Humlum sogn, 22.1.1814, 
hjemmedøbt samme dag og fremstillet i kirken 6.2.1814 med fadderne: Grethe 
Pedersdatter, gmd. Mads Thagaards hustru, Birthe Jensdater, gmd. Poul Sø
rensens hustru i Skanderborg, gmd. Chr. Jensen af Nørrebak, Poul Sørensen af 
Skanderborg og ungkarl Laust Skou af Humlum.

Maren Olesdatter Thagaard var ved folketællingen 1834, da 21 år og ugift,tje
nestepige hos gårdmand Jens Nielsen i Hellerød. Ved skiftedag 1.11.1839 ankom 
hun fra Sejerslev på Mors til pladsen hos Niels Søndergaard. Hun var der ved 
folketællingen 1840, og 19.10.1843 fødte hun datteren Anne Cathrine Nielsen, 
igen med Niels Poulsen Søndergaard som far. Ved folketællingen 1845 boede 
hun, stadig ugift, med titel af binderske, sammen med sine to børn, hos enke
mand, daglejer, Laurits Larsen Yde, 64 år, i et hus i Søndbjerg. Af skøde-og 
panteprotokollen fremgår, at hun mellem 1845 og 1881 har været gift:

Maren Olesdatter, enke efter afdøde husmand Niels Pedersen af Søndbjerg, 
sælger og overdrager til tømrer Anders Andersen det mig tilhørende hus, 
matr.21, Søndbjerg, htk.: 3fjdk. Ÿ2 alb., købesum 1800 kr.

Underskrevet Søndbjerg d. 18.juni 1881 
Maren Olesdater Thagaard

★
Ane 6 Mikkel Poulsen, født i Odby 27.10.1802, døbt i Odby kirke 19.12.1802, død i 
Floulev 5.10.1863. Med forloverne Poul Mikkelsen Morsing i Uglev og Poul 
Christensen Seerup, parrets fædre, blev han gift i Hvidbjerg kirke 24.2.1832 
med
Ane 7 Maren Poulsdatter, født i Floulev, Hvidbjerg sogn, 28.12.1806, hjemme
døbt same dag, fremstillet i Hvidbjerg kirke 1.2.1807 med fadderne: Christen 
Mortensen, Jens Christensen, Niels Pedersen, Karen Jensdater og Else Peders
datter.

Mikkel Poulsen var gårdmand i Floulev, hvor hans ejendom 1854 var på 2-1-1- 
1 td. htk. Ved folketællingen 1845 havde familien børnene Karen på 13, Poul på 
10, Poul Christen på 6 og Else Marie på 3 år.

★
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3.generation

Ane 8 Poul Christensen Korsgaard, født i Søndbjerg 1759, død i Østergaard, 
Kobberød, Gettrup sogn, 6.3.1830. Gift i Gettrup kirke 17.2.1786. Pastor Folcher 
har ved den lejlighed noteret i kirkebogen: Brøllup på Sr. Thorning i Wejerslef 
på Morsøe hans Vegne, mand Poul Christensen Kaasgaard og Anne Cathrine 
Søndergaard, Forlovere tilforn var Jens Riis på Blistrupgaard i Morsøe (hendes 
stedfar) og Christen Sønderschou på Wenøe (hans bror).
Ane 9 Anne Cathrine Søndergaard, døbt i Lyby kirke, sailing, 10.4.1763. Bære
moder Madme. Patberg fra Jebjerg præstegård (Hylleborg Johansdatter As- 
sels, gift med Jebjerg-præsten Wilhelm Henrik Patberg). Faddere: Niels Abild- 
gaard i Øster Lyby, Oluf Wistisen fra Vroue (morfaderen) og Lauridz Møller af 
Lyby Mølle, Anders Resens hustru og Jens Jørgensen. Moderen blev introduce
ret 23.5.1763. Anne Cathrine Søndergaard døde i Østergaard, Kobberød, 
8.2.1824.

Poul Christensen Korsgaard arvede allerede i 1781 Østergaard i Kobberød 
efter sin far. Her boede han sidenhen som en velstående selvejerbonde, og ved 
folketællingen 1787 bestod husstanden udover ægtefællerne og deres etårige 
søn Niels af fire tjenestefolk: Jens Jensen 36 år, Lars Christensen 14 år, Anne 
Sophie 14 år og Anne Lauridsdatter 36 år - samt aftægtskonen Anne Gravers- 
datter 66 år.

Poul Christensen Korsgaards lod i det store skifte efter faderen 1781 var: 
Ejendom i Kaaberø ......................................................................................htk. 9-5-2-1
(Østergaard) beboes af Poul Jensen (fæster)
Ejendom i Gettrup...................................................................................... htk. 3-7-3-1
Søren Christensen (fæster)
Ejendom i Gettrup...................................................................................... htk. 3-7-3-0
også Søren Christensen (fæster)
Umatriculeret hus i Serup 
beboet af Peter Tambour

Total.............................................................................................................. htk. 17-5-0-2
Dette nummer pålægges at svare 150 rigsdaler til den hæftede gæld.

★
Ane 10 Ole Jensen Riis Thagaard, døbt i Resen kirke 10.10.1779, båret af Anders 
Wester i Tof turns hustru. Faddere: Michel Tangsgaard, Ane Møller, Jacob Mel 
Toftum, Michel Tangsgaards hustru og Knud Pedersens datter, død i Thagaard 
21.4.1830, begravet i Humlum 27.4.1830. Med forloverne Mads Thagaard (hendes 
far) og Jens Schou gift i Humlum kirke 17.11.1809 med
Ane 11 Karen Madsdatter Thagaard, hjemmedøbt i Thagaard 8.3.1781 (formo
dentlig fødselsdagen), introduceret i Humlum kirke Dies Viridia (Maria bebu
delse) 1.4.1781, båret af Jep Thagaards kone, faddere: Knud Store Lund (farfa
deren), Christen Normarkholm, Jens Thiim, Jens Schous kone og Christen 
Stokkendals ældste datter, død af alderdom i Bræmerhuse, Gudum, 28.8.1873, 
begravet i Gudum 5.9.1873.. Efter Ole Jensen Riis Thagaards død blev hun gift 2. 
gang 13.11.1831 i Humlum kirke med ungkarl Peder Nielsen Ørschou, 38 år. Par
ret solgte Thagaard i Humlum, der herved gled ud af slægtens eje, og i april 
1833 flyttede parret til Gudum sogn, hvor de blev til deres død.

Ole Jensen Riis Thagaard var gårdmand i Thagaard, som han overtog efter 
svigerfaderen. Parret fik syv børn:
1) Maren Olesdatter Thagaard (ane 5) født 1814
2) Ane Margrethe Olesdatter Thagaard, født 1.9.1816, død 24.11.1816
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3) Mads Olesen Thagaard, født 24.12.1817
4) Jeppe Olesen Thagaard, født 12.11.1818, død 16.4.1822
5) Knud Olesen Thagaard, født 16.3.1821
6) Jeppe Olesen Thagaard, født 12.8.1822
7) Jens Olesen Thagaard, født 8.8.1826

★
Ane 12 Poul Michelsen, født i Uglev, Odby, 1.11.1776, hjemmedøbt med tvillin
gebroderen Niels samme dag, fremstillet i Odby kirke 17.11.1776 - samme dag 
som moderen blev begravet. Peder Leeds hustru bar den ene og Else Svenning- 
sdatter den anden af tvillingerne. Faddere: Christen Poulsen, Peder Poulsen, 
Peder Leed, Jens Kappel, Niels Skrædder, Poul Nielsen, Maren Poulsdatter, 
Maren Olesdatter, Maren Pedersdatter, død i Uglev 5.11.1852, som aftægtsmand 
hos sønnen Mikkel Poulsen, ane 6.

Med forloverne Christen Poulsen og Michel Teylberg - der egenhændigt har 
skrevet under i Odby kirkebog - gift i Odby kirke 6.11.1800 med
Ane 13 Karen Michelsdatter, født i Uglev, Odby, 6.1.1775, hjemmedøbt samme 
dag, fremstillet i Odby kirke 15.1.1775. Maren Jensdatter bar. Faddere: Peder 
Jensen af Teylberg, Michel Poulsen, Jens Andersen, Mette Larsdatter, død i 
Uglev 24.6.1829.

Ved udskiftningen af Uglev ejerlav 26.3.1801 ejede Poul Michelsen gård nr. 3 i 
Uglev, der siden er nedlagt og delt mellem gård nr. 4 og 5 med den nuværende 
adresse Bjørndalvej 11 og 12, Uglev. Gården var efter udskiftningen på 5 tdr. 2 
skp. htk. og bygningerne lå mellem de nuværende ejendomme Jupitervej 6 og 
Bjørndalvej 11.x)
*) Gustav Thomsen: Udskiftningen af Uglev ejerlav. Egnshistorisk forening 
Thyholm og Jegindø, 9. årg., 1983, s. 28-36.

★
Ane 14 Poul Christenen Serup, født i Serup, Odby sogn, døbt i Odby kirke 
5.11.1758, død i Floulev, Hvidbjerg sogn, 4.6.1834. Gift i Hvidbjerg kirke 26.3.1795 
med
Ane 15 Else Marie Pedersdatter, født i Helligkilde 24.6.1766, døbt i Hvidbjerg 
kirke 27.6.1766. Faddere: N. Pedersen, Christen Nielsen, Søren Christensen, 
Dorthe Andersdatter og Mette Sørensdatter, død i Floulev 7.6.1834.

Poul Christensen Serup var gårdmand i Floulev. Ved folketællingen 1801 
havde de fællesbørnene Peter på 5 og Mette Kirstine på 3 år. Han havde desu
den Peder Christian på 12 og Maren på 8 år af et tidligere ægteskab. Peder 
Christian Poulsen overtog fødegården, hvor forældrene, ane 14 og 15, boede 
som aftægtsfolk ved folketællingen 1834.

★
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4.generation

Ane 16 Christen Knudsen, født i Serup, døbt i Odby 16.2.1721 med fadderne 
Christen Andersen Møller, Jens Jensen og Karen Nielsdatter, død i Grurup, 
Thy, 31.1.1781, gift i Søndbjerg kirke 19.4.1743 med
Ane 17 Mette Christensdatter, født i Søndbjerg, hjemmedøbt 22.7.1722, dåben 
konfirmeret i Søndbjerg kirke 16.8.1722 med fadderne: Peder Balle, Mickel 
Aalkjær, Jens Møller, Karen Pedersdatter og Maren Pedersdatter, død i Serup, 
Odby, 1769.

Christen Knudsen ejede omkring 12 bøndergårde på Thyholm, i Sydthy og på 
Venø. Som andre godsejere havde han egen fæsteprotokol og skifteprotokol.

1755 ejede han to ejendomme i Serup, hver på V2 td.htk. og to huse i Søndbjerg.
Ved auktioner efter Anne Mariche Hee, datter af provst Christen Thomsen 

Hee, død i Søndbjerg 1729, købte han flere gårde: En gård i Balle htk.: 2-3-3-1 og 
den halve Dalgaard htk.: 2-4-3-1 V2, og 1756 yderligere den Peder Nielsen påbo- 
ende gård i Serup htk 5-2-0-0 for 50 rdl. pr. td. htk. 1767 solgte han Ostergaard i 
Serup. htk.: 5-2-2-0, da beboet af sønnen Knud Christensen, til den ældste søn 
Christen Christensen Korsgaard, Sønderskov på Venø. 1769 boede Christen 
Knudsen imidlertid selv i Ostergaard, samme år, som han købte Nørre Raakjær 
i Søndbjerg af Christen Nielsen Ørsnæs på Helligkildegaard. 1776 solgte Chri
sten Knudsen gården til fæsteren, Poul Christensen Raakjær, og Raakjær Møl
le med to agre til Mads Pedersen Møller fra Flynder sogn. En overgang ejede 
Christen Knudsen også Korsgaard i Søndbjerg, der da var på mere end 5 td. 
htk. og havde to fæstere.

1772 var han ejer af begge halvgårde, der udgjorde Vestergaard i Søndbjerg. 
Dette år fæstede han til gården Christen diesen af Dover på betingelse af, at 
han skulle være som en far for den afdøde Jesper Ollesens børn: Føde og klæde 
dem til de var 18 år, og give de to piger en skikkelig trolovelse og bryllup, når 
det behøvedes. I landgilde skulle han svare 6 rdl. 1 mark og holde gårdens byg
ninger i forsvarlig stand.

Christen Knudsen og Mette Christensdater havde fem børn:
1) Christen Christensen Korsgaard, 1746-1786, Sønderskov på Venø, gift på 
Venø 1768 med Johanne Christensdatter Staunstrup Riis fra Blidstrup, født på 
Thyholm 1743.
2) Knud Christensen Korsgaard, f. 1750, boede i Gettrup.
3) Zidsel Christensdatter, f. 1756, gift med Morten Olufsen i Torngaard i Nr. Nis
sum, som hun - ifølge Jeppe Aakjær - ombragte med gift for straks efter at gifte 
sig med forkarlen Jens Eskildsen og bosætte sig i Olesgaard, Kobberød, Gett
rup.
4) Poul Christensen Korsgaard, ane 8.
5) Jeppe Christensen Korsgaard, f. 1762, gift med Anne Thomasdattcr, ejede 
Vestergaard, Søndbjerg.

Kilder: Oplysninger fra Erling Boddum i Randers, der samler materiale til en 
bog om Christen Knudsen og hans børn.

A.Gadegaard: Selvejerbonden Christen Knudsen på Thyholm, Historisk år
bog for Thy, Mors og Vester Han Herred, 1978, side 130.

★
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Ane 18 Niels Jensen Søndergaard, født 1723, uvist hvor, begravet i Lyby, Sal
ling, 31.1.1767, 44 år. (Han forveksles undertiden med Niels Bilstrup, begravet i 
Lyby 4.4.1766, 56 år). Med forloverne Visti Olufsen (hendes far) og Anders Re
sen gift i Vroue kirke 9.10.1755 med
Ane 19 Maren Vistisdatter, døbt i Vroue 31.5.1733, båret af Mette Thomasdatter, 
faddere: Christen Mørch i Trandum Kirkegaard, Esper Jensen (Storgaard), 
Ane Simonsdatter (Brøndumgaard), og Woldborg Jensdatter, begravet i Blid- 
strup på Mors 31.8.1785.

Niels Jensen Søndergaard omtales som herregårdsforpagter.
Maren Vistisdatter blev gift 2. med Mads Nyssom, forpagter af Eskjær. Efter 

hans død købte hun 1778 godset Sindbjerggaard i Redsted sogn på Mors, ialt 75 
td. htk., for 9100 rdl. af Vennich Nandrup. Maren Vistisdatter blev gift 3. 1780 
med Jens Christensen Staunstrup Riis, godsejer på Blidstrup m.v. på Mors. 1783 
solgte de 26 td. htk. fra Sindbjerggaard for 5500 rdl.

Efter Maren Vistisdatters død 1785 giftede Jens Riis sig med Anna Pedersdat- 
ter Nørgaard, født i Vester Hvidbjerg 25.8.1767. Efter Jens Riis' død 6.3.1804 gif
tede Anna Nørgaard sig med Visti Søndergaard, tidligere foged på Landting i 
Ejsing, og søn af Niels Jensen Søndergaard og Maren Vistisdatter. Visti Sønder
gaard døde 1823, Anna Nørgaard 1824.

I Blidstrup kirke er ophængt et stort epitafium i provinsiel Louis XVI stil fra 
1804 over Jens Christensen Staunstrup Riis og Maren Vistisdatter - her kaldet 
Madam Nyssom paa Sindberggaard - samt hans tredje hustru og deres børn.

Maren Vistisdatter var mor til fem børn i 1. ægteskab og to i 2., mens 3.ægte- 
skab var barnløst:
1) Anne Søndergaard, født 1757
2) Visti Søndergaard, født 1758, død 1823
3) Dorethe Marie Søndergaard, født 1761
4) Anne Cathrine Søndergaard, født 1763, ane 9
5) Bodil Søndergaard, født 1765
6) Niels Nyssom, født 1768
7) Anne Nyssom, født 1771

Kilder:
Trap: Danmark, Thisted amt, København 1961, side 711-12 om Sindbjerg

gaard, side 716-17 om Blidstrup gods og epitafiet.
August F.Schmidt: Fra Mors II, Brabrand 1958, side 88-90 (om Riis-slægten).
P.L.Søndergaard: Slægtstavle over slægterne Riis fra Thyholm og Blidstrup 

og Bjerregaard fra Sindbjerg og Erslev, Nykøbing Mors 1951, side 5-6.
J.C.Hansen: Faarbækgaard, Fra Viborg Amt 1945, side 113-22, især 119.

★

Epitafium i Blidstrup kirke over blandt andre Maren Vistisdatter, ane 19, her 
omtalt som »Madam Nysum paa Sindberggaard, som forlod Ham og Jorden 
1785, 52 aar gammel«. (Foto: Erling Boddum)
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Ane 20 Jens Jensen Riis, født ca. 1735 - utvivlsomt i Resen som søn af Jens 
Knudsen Riis og Kirsten Jensdatter Thagaard/Riis, de eneste på egnen med 
slægtsnavnet Riis, der derfor optræder heri som ane 40 og 41 - begravet i Resen 
26.10.1787, 52 år "som døde pludselig ved at vælte med et læs træ". Trolovet 
28.11.1768 gift i Resen kirke 29.12.1768 med
Ane 21 Anne Jensdatter Toftum, født ca. 1746 - utvivlsomt i Øster Toftum som 
datter af Jens Thomsen Øster Toftum og Kirsten Jensdatter Langergaard, der 
derfor optræder heri som ane 42 og 43 - død i Resen 1819, 72 år.

Jens Riis var gårdmand i Øster Toftum, Resen sogn. Hans patronym »Jensen« 
er nævnt ved datteren Birgithe Kirstines dåb 1785. Parret havde syv børn, døbt 
i Resen kirke de angivne år: Kirsten 1771, Jens 1773, Mads 1776, Ole 1779, Maren 
1780, Kirsten 1784, Birgithe Kirstine 1785. Ved skiftet efter Jens Riis 7.12.1787 !) 
nævnes de to døtre med navnet Kirsten ikke.
*) Lundenæs Bøvling Amts Skifteprotokol B 8 - 1083, fol. 646b, nr. 237.

★
Ane 22 Mads Knudsen Thagaard, før ægteskabet: Mads Knudsen Lund. Født i 
Store Lund/Nørlund, døbt i Humlum kirke 12.6.1757, båret af Karen Lund. Fad
dere: Sindersen i Clostergaard, Christen Makholm, Jens Stor-Heegaard, Chri
sten Makholms kone, Jens Heegaards kone, død i Thagaard 10.2.1826, begravet i 
Humlum 19.2.1826, 69 år. Trolovet 14.12.1787, gift i Humlum kirke 11.1.1788 med 
Ane 23 Ane Margrethe Pedersdatter Thagaard, født i Thagaard før 1755, da kir
kebogen begynder, nævnt som Peder Thagaards datter bl.a. 1777, da hun var 
bæremoder, død i Gudum 24.5.1834 som aftægtskone hos datteren Karen Mads
datter Thagaard, ane 11, og hendes 2.mand, begravet i Humlum 31.5.1834, 76 år.

Mads Knudsen Thagaard var gårdmand i Thagaard, som han overtog fra svi
gerforældrene. Parret havde tre børn: Karen født 1791, ane 11, Maren født 1794 
død ugift 1813 og Kirsten født 1795 gift i Humlum 1814 med Knud Pedersen, 
Søndbjerg, Thyholm.

Ved folketællingen 1801, da parret boede i Thagaard, havde de, foruden de 
tre døtre, og en karl på 26 år og en pige på 36 år også boende husbondens ugifte 
lillebror Thomas Knudsen, 34 år, og enken Inger Mogensdatter, 79 år, født i 
Humlum ca. 1729 som datter af Mogens Lauridsen (død 1756 fæster af Nørbak i 
Humlum) og hustru Mette Nielsdatter.

★
Ane 24 Michel Poulsen, døbt i Odby kirke 2.11.1727, død i Uglev, Odby, 4.6.1800. 
Han blev gift 1. i Odby kirke 18.12.1772 med Maren Morsing fra Uglev. Med for
loverne Christen Poulsen og Niels Hinding gift 2. i Odby kirke 17.11.1775 med 
Ane 25 Else Marie Nielsdatter, født ca. 1748, død efter tvillingefødsel, begravet 
i Odby 17.11.1776, 28 år. Michel Poulsen blev gift 3. med Anne Jensdater, født ca. 
1732, der ved folketællingen 1801 boede hos ane 12, stedsønnen Poul Michelsen.

Kun i 2. ægteskab var der børn.
Ved folketællingen 1787 var Michel Poulsen gårdmand i Uglev, Odby sogn, og 

familien havde to tjenestefolk. Sognefogeden i Odby hed 1774 Michel Poulsen, 
da han foretog kvægtælling på grund af kvægpesten. På dette tidspunkt var 
der imidlertid to bønder i Odby med dette navn.1) 
!) Historisk Aarbog for Thisted Amt 1933 side 432.

★
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Ane 26 Michel Pedersen Teylberg, født i Teglbjerg, døbt i Søndbjerg 1.8.1745, 
Maren Bruunsgaard bar og fadderne var: Niels Jensen i Helligkilde, Christen 
Skomager, Christen Larsen og Kirsten Raakjær, gift i Odby kirke 30.3.1773 med 
Ane 27 Birgithe Thomasdatter, født i Uglev, døbt i Odby kirke 30.4.1747, død i 
Odby 12.7.1803.

Michel Teylberg var selvejerbonde i Uglev, hvor han havde gård nr. 1 med 
htk.: 3-6-0-0.1 ægteskabet var fire børn.

Store bededag 20.5.1791 var Michel Teylberg involveret i en drabssag i Aal- 
kjær i Søndbjerg.

Kl 10 om aftenen kom den da 47 årige Michel Teylberg ridende til Aalkjær 
sammen med naboens søn Søren Michelsen, 32 år, der ifølge de senere forkla
ringer var meget fuld. Niels Aalkjær, 59 år, ejeren af Aalkjær, var gået i seng, 
men hans kone Karen Christensdatter, da 57 år, sad endnu oppe sammen med 
datteren Karen Nielsdatter.

Søren Michelsen var kendt for at være voldsom, når han var fuld, og de to 
kvinder blev inden døre, da Aalkjærs lænkehund gav hals af Søren Michelsen, 
som var steget af hesten. Han begyndte at piske hunden med sin ridepisk, mens 
Michel Teylberg roligt sad på sin hest og så til.

Karen Christensdatter ville gribe ind i Søren Michelsens mishandling af hun
den, men da hun opdagede, at han var for fuld, bad hun Michel Teylberg om at 
tage Søren Michelsen med sig og forsvinde. Michel Teylberg sad roligt på sin 
hest og svarede ikke. Han reagerede heller ikke, da Karen Christensdatter for
søgte at standse Søren Michelsens prygling af hunden, og Søren Michelsen i ste
det begyndte at slå løs på Karen Christensdatter.

Husbonden Niels Aalkjær var nu kommet op af sengen, og det var måske net
op, hvad Søren Michelsen havde ventet på. Niels Aalkjær medbragte en stok, 
og de to begyndte at slås. Søren Michelsen fik Niels Aalkjær ind i gårdens for
stue, hvor han med piskens skaft slog Niels Aalkjær i hovedet, til han faldt om.

Endelig steg Michel Teylberg af hesten.
Med et enkelt slag slog han Søren Michelsen i gulvet og sagde samtidig:

Kartouche 1799 fra udskiftning skort for Uglev ejerlav, hvori nævnes ane 12, 
Poul Michelsen, i gård nr. 3, og ane 26, Michel Pedersen Teylbjerg, i gård nr. 1.
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»Hvad er det dog, du gør? Det bliver galt det her.«
Niels Aalkjær segnede i Michel Teylbergs arme og var bevidstløs størstede

len af tiden, til han døde om natten kl. 3.
Søren Michelsen blev ført til Thisted arresthus, og 5.6.1791 begyndte retssa

gen mod ham ved Hassing-Refs herreders ting. Den tiltalte mødte selv første 
gang i retten 2.7., og samme dag var Michel Teylberg indkaldt som vidne.

Der har været gisnet om, at Michel Teylberg i virkeligheden var manden bag 
overfaldet, og at han benyttede sig af den fulde Søren Michelsen. På tinget blev 
han bl.a. spurgt, om der var lagt råd op om at overfalde og slå Niels Aalkjær, og 
om, hvorfor han ikke hjalp Karen Christensdatter, da hun tryglede om det. 
Svarene fremgår ikke af justitsprotokollen, så de har været uden betydning for 
sagens opklaring.

Søren Michelsen blev dømt 29.9.1791 til halshugning for mordet på Niels Aal
kjær. Det lykkedes imidlertid morderen at flygte. I lægdsrullen 1792 står han 
opført som »Rømt Morder«, og 1795 er ban optaget med samme note og tilføjel
sen »Er forgjæves efterlyst«.

Kilder:
Anna Louise Alstrøm: Et drab i Ålkjær 1791, Historisk Årbog for Thisted Amt 

1968. Artiklen er hovedsagelig bygget på oplysningerne fra Hassing-Refs her
reders justitsprotokol 5.6. - 29.9.1791.

★
Ane 28 Christen Poulsen, døbt i Odby kirke 1725, med fadderne: Peder Morsing, 
Christen Nielsen, Poul Knudsen, Maren Christensdatter og Anne ..., død i Odby 
30.11.1810, gift 21.12.1756 med
Ane 29 Maren Christensdatter Randers, døbt i Odby kirke 16.6.1726 med fad
derne ...Pedersen, Jens Jensen, Poul Knudsen, Maren Madsdatter og Mette 
Jensdatter, begravet i Odby 26.3.1797.

Christen Poulsen var gårdmand i Serup, Odby sogn.
★

Ane 30 Peder Andersen, døbt i Hvidbjerg kirke 4.3.1742, død i Helligkilde, hvor 
han også var født, begravet i Hvidbjerg 30.8.1775, gift i Hvidbjerg kirke 
25.3.1762 med
Ane 31 Kirsten Nielsdatter, født i Helligkilde, døbt i Hvidbjerg 24.6.1731 med 
fadderne Terkel Jensen i Gettrup, Poul Nielsen i Floulev, Peder Ladefoged, 
Mailene Pedersdatter, Maren Terkelsdatter af Gettrup, død i Helligkilde 
16.5.1809, begravet i Hvidbjerg 22.5.1809, 78 år.

Peder Andersen var gårdmand i Helligkilde, Hvidbjerg sogn.
*
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5.generation

Ane 32 Knud Jespersen, født ca. 1672, begravet i Serup, Odby, 6.7.1742, 70 år, 
gift med
Ane 33 Maren Nielsdatter.

★
Ane 34 Christen Milthersen, født i Søndbjerg ca. 1695, begravet i Søndbjerg 
6.6.1743, gift i Søndbjerg kirke 7.12.1721 med
Ane 35 Kirsten Pedersdatter, født ca. 1683, formodentlig som datter af Peder 
Christensen i Balle, der er blandt fadderne til datteren Mette, ane 17, begravet i 
Søndbjerg 30.6.1765.

Christen Milthersen står i en matrikel, der er ajourført til omkring 1740, note
ret som fæster af en gård i Balle, Søndbjerg sogn, med htk. 2-0-1-2. Gården eje
des af provst Hees arvinger.

I ægteskabet var også sønnen Peder Christensen Leed (1724-1806), Serup, 
Odby.

★
Ane 38 Visti Olufsen, født i Søndergaard, Vroue, 1692, død i Søndergaard 
25.6.1775, gift med
Ane 39 Dorthe Jensdatter, født 1706 - utvivlsomt i Storgaard, Vroue som datter 
af Jen Espersen og Kirsten Nielsdatter, der derfor optræder heri som ane 78 og 
79 - død i Søndergaard 1.6.1763.

Visti Olufsen var selvejerbonde i Søndegaard, som han overtog efter sin far. . 
I ægteskabet var fire børn:

1) Ane Vistisdatter, f. 1727, gift med Knud Jensen, selvejer i Egebjerg.
2) Oluf Vistisen, f. 1728, overtog Søndergaard, gift tre gange.
3) Maren Vistisdatter, ane 19.
4) Jens Vistisen, f. 1735, gårdmand i Egebjerg.

★
Ane 40 Jens Knudsen Riis, født i Helleris, Søndbjerg sogn, omkring 1670-80, død 
i Resen mellem 1734 og 1755, da kirkebogen begynder, gift i Humlum kirke 1717 
med
Ane 41 Kirsten Jensdatter Thagaard, efter brylluppet kaldet Kirsten Riis, født i 
Thagaard, Humlum sogn, ca. 1689, begravet i Resen 1767, 78 år.

Jens Knudsen Riis overtog fæstet af fødegården Helleris efter faderen ved 
fæstebrev af 18.10.1703 underskrevet af regimentsskriver Ulsøe, Dronninglund.

I en undersøgelsesforretning over ryttergodset i Hassing Refs herreder 1707 
hedder det om Helleris:

Bygningernes tilstand: 14 fag råling (stuehus), 12 fag lade, 3 fag stald, 18 fag 
fæhus; nok stald- og fæhus 12 fag.

Quæg og bæster: 1 hoppe, 2 hesteplage, 2 stude, 3 kiøer, 4 ungnød og 16 får. 
Korn i laden: 2 tdr. rug, 6 tdr. byg, lOtdr. havre.
Udsæd: 3 tdr. vinterrug, 15 tdr. byg og 10 tdr. havre.
Skade af den store storm: 6 tdr. rug, 6 tdr. byg og 20 tdr. havre.
Anmærkning: Døgtig og behøver ingen hielp. Af den hele hartkorn tilkommer 

hr. etatsråd Klingenberg herligheden.
En tilsvarende undersøgelse fra 1712 viser også velstand:
Bygningernes tilstand: 6 fag råling, 5 fag lade, 2 fag stald, 6 fag fæhus, rytter

hus ved magt.
Quæg og bæster: 1 gl.hest, 1 ung hest, 1 plag, 3 kiør, 2 stude, 3 ungnød og 10 får.
Udsæd: 2 x/2 tdr. vinterrug, 3 tdr. byg, og 9 tdr. havre. 1 læs ondt høe kan bjer

ges og nogle ringe fladtørv.
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Anmærkning: Goed tilstand. *)
Med skøde af 12.11.1716 solgte kong Frederik IV kronens part af Helleris, htk 

5-6-2-3A til borger Niels Ibsen, Holstebro 2), der 11.6.1721 solgte denne part vide
re til Poul von Klingenberg på Højris. Jens Knudsen Riis må have købt Helleris 
til selveje kort derefter, idet han 10.1.1724 udstedte et pantebrev på 225 rdl. til 
velædle Jørgen Sørrensen på Lund på Mors med pant i Helleris med fuldt htk: 
9-4-3-1, Jens Knudsen Riis har kun været selvejer i Helleris i få år. Panthave
ren Jørgen Sørensen overtog Helleris og solgte den videre i maj 1727 til Chri
sten Poulsen Nørgaard. Jens Knudsen Riis blev boende på Helleris i nogle år ef
ter Christen Poulsen Nørgaards køb af gården 3), men var ved skiftet efter svo
geren Jens Jensen Thagaard i Aalborg 1734 bonde i Resen by.4)

Udover sønnen Jens Riis, ane 20, havde parret også sønnen Knud Riis, der fik 
flere børn døbt i Humlum i 1750'erne, og datteren Bergitte Jensdatter Riis, der 
var bæremoder i Humlum 1755.

*) Det Nordjyske Rytterdistrikt, GRyt 2, Inkvisitionsforretning 1707-12.
2) S. Nygaard: Kronens Skøder, Bd. III, København 1941, side 587.
3) A. Gadegaard: Gaarde i Søndbjerg Sogn, Hist. Aarb. for Thisted Amt 1933, 
side 381.
4) Aalborg Skifteprotokol.

★
Ane 42 Jens Thomasen Øster Toftum, født i Fousinggaard, Fousing sogn, 1700, 
begravet i Humlum 8.9.1786, gift i Humlum 1733 med
Ane 43 Kirsten Jensdatter Langergaard, født i Langergaard, Resen, 1701, be
gravet i Resen 1770, 69 år.

Jens Thomasen Øster Toftum var gårdmand i Øster Toftum, Resen sogn.
★

Ane 44 Knud Madsen Store Lund, normalt omtalt som Knud St.Lund eller 
Knud Lund. Født ca. 1730 (måske som søn af Mads Knudsen og Maren Larsdat- 
ter der blev gift i Humlum 1714, idet "Knud St.Lunds moder død Humlum 1770, 
58 år", må være hans stedmor) begravet i Humlum 25.8.1795, 65 år. Gift 1. med 
Ane 45 N.N. - Karen Jensdatter(?), født ca. 1725, død i Humlum 1773, 48 år. Hen
des navn er ikke angivet i kirkebogen, men var sandsynligvis Karen Jensdat
ter, idet tidens navneskik var, at l.søn i et ægteskab opkaldtes efter farfaderen, 
2. søn efter morfaderen, 1.datter efter farmoderen, 2.datter efter mormoderen 
- og yderligere blev l.bam i 2.ægteskab normalt kaldt op efter den døde ægte
fælle. Knud St.Lund blev gift 2. med Karen Larsdatter, død i Humlum 1813, 66 
år.

Knud St.Lund var gårdmand i Nørlund, Humlum sogn. Ved folketællingen 
1787 angives hans patronym »Madsen«, og udover de ni hjemmeboende børn, 
fire af første og fem af andet ægteskab, havde familien en tjenestepige på 14 år.

I første ægteskab var otte, i andet ni børn, døbt i Humlum kirke de angivne 
år: Maren 1755, Mads 1757, Jens 1759, Jens 1761, Karen 1763, Anna 1764, Thomas 
1767, Maren 1770, Karen 1775, Laurs 1777, Mads 1778, Niels 1780, Christen 1782, 
Maren 1784, Karen 1786, Jacob 1787, Johanne 1791.

★
Ane 46 Peder Jepsen Thagaard, måske født i Gudum sogn, hvor kirkebogen 
mangler i begyndelsen af 1700-tallet. Eneste udensogns fadder til hans børn er 
Peder Madsens kone i Trabjerg, Gudum. Han blev begravet i Humlum 
27.1.1786,7x år - det sidste tal er ulæseligt i kirkebogen, gift med
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Ane 47 Karen Lauritsdatter Thagaard, født i Thagaard omkring 1720, nævnt i 
skiftet efter faderen 1745, begravet i Humlum 21.4.1790,69 år.

Parret blev gift efter 1745 og overtog hendes fødegård Thagaard senere.
Peder Jepsen og Karen Lauritsdatter Thagaard fik 21.6.1765 bevilling til, at 

den længstlevende måtte sidde i uskiftet bo.
Peder Jepsen Thagaard vidnede 28.8.1767 i en sag om forbedring af gården 

Mellem Toftum i Resen sogn.
Ved folketællingen 1787 boede Karen Thagaard som som enke i Thagaard 

sammen med sønnen Jep på 37, de to døtre Anne Margrethe på 32 og Kirsten på 
23 år samt en tjenestekarl på 23 og en tjenestedreng på 10 år.

Humlum kirkebog er bevaret fra 1755, og syv af parrets børn er kendt:
1) Jep Pedersen Thagaard, født ca. 1747.
2) Ane Margrethe Thagaard, ane 23, f. ca. 1755
3) Lauritz Thagaard, født 1756.
4) Maren Thagaard, døbt 1756,
5) Mads Thagaard, døbt 1759.
6) Kirsten Thagaard, døbt 1762.
7) Mette Marie Thagaard, døbt 1765.

★
Ane 48 Povel Jensen, gift i Odby kirke 27.5.1714 med
Ane 49 Bodil Christensdatter, født ca. 1681, begravet i Odby 10.3.1751, 70 år. 

Parret boede i Serup, Odby.
Povel Jensen blev gift 1. gang 1709 med Maren Olesdatter, begravet Odby 

28.1.1714, 62 år.
★

Ane 52 Peder Jensen Teylberg, født ca. 1716, død i Teglbjerg, Søndbjerg sogn, 
begravet i Søndbjerg 6.5.1787. Peder Jensen Teylberg blev gift 1.1738 med
Ane 53 Karen Jensdatter, født i Nørre Raakjær, døbt i Søndbjerg 13.4.1710 med 
fadderne Thomas Teylberg, Peder Andersen, Lars Madtzsen, Karen... og Maren 
Knudsdatter, død i Teglbjerg 1754, 44 år. Efter hendes død blev Peder Teylberg 
gift igen 9.2.1757 i Søndbjerg kirke med Inger Nielsdatter, der døde i Teglbjerg 
1796.

Peder Jensen Teylberg var selvejerbonde i Teglbjerg, Søndbjerg sogn.
I første ægteskab var fire børn:

1) Jens Pedersen Borum, gårdmand i Lille Borum, Nr. Nissum sogn. Han arvede 
33 rdl. 2 mark efter moderen, og gav arveafkald efter faderen, da han fik 40 rdl.
2) Michel Pedersen Teylberg, kom kun modvilligt til skiftet efter faderen 
8.8.1787. Han havde tidligere fået 166 rdl. 5 mark 10 skilling, og havde givet af
kald på yderligere arv.
3) Anne Pedersdatter, gift med Peder Jensen, Vesterby, Rakkeby, Mors, fik sin 
arvepart 1766.
4) Inger Pedersdatter, gift med Niels Nielsen, Tørring sogn, gav arveafkald 
1780.

I andet ægteskab var tre børn:
5) Niels Pedersen, havde overtaget Teglbjerg.
6) Jens Pedersen, 22 år ved skiftet, fik 70 rdl. - en obligation udstedt af pastor 
Niels Wilse i Søndbjerg på 49 rdl. 3 mark, og resten som pant i gården.
7) Anne Kierstine Pedersdatter, gift med Niels Christensen, Kokholm, Tørring 
sogn, fik en obligation udstedt af salig Ørsnæs, med restgæld 67 rdl. 1 mark 3 */s 
skilling.

Den afdødes tøj deltes mellem enken og hendes to sønner. *)
’) Helligkilde Godsarkivs skifteprotokol 1754-1790, fol. 141.

★
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Ane 54 Thomas Christensen Uglev, født i Søndbjerg 17.4.1714, begravet i Odby 
23.5.1773, gift i Odby 11.7.1742 med
Ane 55 Anne Jensdatter, døbt i Odby 1712, begravet i Odby 12.6.1773,68 år.

Parret boede i Uglev, Odby.
★

Ane 56 Povel Jensen, gift i Odby kirke 27.5.1714 med
Ane 57 Bodil Christensdatter, født ca. 1701, begravet i Odby 10.3.1751, 50 år. 
Parret, der også optræder heri som ane 48 og 49, boede i Serup, Odby.

★
Ane 58 Christen Nielsen Randers, født ca. 1707, begravet i Odby 7.3.1781, 73 år, 
trolovet i Odby torsdag 4.1.1725, gift 2.4.1725 med
Ane 59 Margrethe Jensdatter, født 1702, begravet i Odby 21.4.1776, 73 år 4 må
neder 3 dage gammel.

Parret boede i Serup, Odby sogn
★

Ane 60 Anders Pedersen Harregaard, født i Harregaard, Hvidbjerg, ca. 1699, 
begravet i Hvidbjerg 1774, 74 år 9 måneder gammel, gift med
Ane 61 Maren Hansdatter.

Parret boede i Helligkilde, Hvidbjerg sogn, sandsynligvis på Harregaard, på 
hvis jord helligkilden ligger.

★
Ane 62 Niels Nielsen Hoele, født ca. 1688, antagelig i Floulev, hvor broderen 
Poul Nielsen Hoele boede, begravet i Hvidbjerg 9.11.1766, 78 år, trolovet - med 
forloverne Jens Terkelsen og Jens Kappel - i Gettrup 2.10.1715, gift i Gettrup 
kirke 17.11.1715 med
Ane 63 Else Terkelsdatter, døbt i Gettrup kirke 4.2.1694 med fadderne: Jens 
Terkelsen af Kobberøgaard, Morten Christensen af Gettrup, Niels Bollesen, 
Gettrup, Anne Jensdatter af Kobberøgaard og Else Jensdatter, Gettrup, be
gravet i Hvidbjerg 26.11.1775,89 år og 9 måneder gammel.

Niels Hoele var ved sønnen Christen Nielsen Hoeles fødsel 1729 fæster af en 
gård i Floulev med htk.: 6-2-1-1 under Ørum, senere flyttede parret til Hellig
kilde, til en gård med htk.: 6-7-1-1, hvor de boede 1736, da Niels Hoele nævnes 
som fadder. Sønnen Poul Hoele nævnes i gården 1770. Han skal da svare 32 
skæpper byg til Helligkildegaard.

★
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ô.generation

Ane 68 Milther Nielsen, født ca. 1653, begravet i Søndbjerg 10.3.1743, gift med 
Ane 69 Giertrud Christensdatter, født ca. 1653, begravet i Søndbjerg 30.5.1732, 
79 år.

Parret boede i Balle, Søndbjerg sogn.
★

Ane 76 Oluf Vistisen, født i Egebjerggaard, Vridsted sogn, ca. 1642, død i Søn
dergaard, Vroue, begravet i Vroue 14.6.1722, gift 1. ca. 1690 med
Ane 77 Anne Kjeldsdatter, født i Resen - Fjends herred - ca. 1660, død 1700. Han 
blev gift 2. med Karen Jensdatter, født ca. 1670.

Oluf Vistisen var selvejergårdmand i Søndergaard, Vroue. han flyttede ind i 
gården i høst 1687, og 1719 overtog han broderens, Gregers Vistisens, part i går
den.

Jeppe Aakjær, der iøvrigt selv var tip-3-oldebarn af Oluf Vistisen, citerer i 
sin bog »Gammel Brug og Gammel Brøde«, København 1931, på side 215 en løs
reven meddelelse bilagt ekstraskattemandtallet 1689 for Fjends herred:

Selvejer Ole Vistisen, ung karl, har en tjenestepige og et ildsted; han antog 
først gården forleden høst (1687); haver ingen oen (ovn)

I første ægteskab var fire børn, i andet ét:
1) Johanne Olufsdatter, gift med Christen Christensen Mørch, Trandum Kirke- 
gaard, Sevel.
2) Visti Olufsen, ane 38.
3) Anne Olufsdatter, gift med Mads Iversen.
4) Kield Olufsen, gårdmand i Koldkur, Resen.
5) Maren Olufsdatter, gift med Villads Jensen, gårdmand i Koldkur.

★
Ane 78 Jens Espersen, født i Egebjerg, Vridsted sogn, ca. 1650, gift med 
Ane 79 Kirsten Nielsdatter, af ukendt oprindelse.

Jens Espersen var gårdmand i Storgaard, Vroue.
I ægteskabet var fire børn:

1) Esper Jensen, gårdmand i Storgaard.
2) Jens Jensen, gårdmand i Vroue.
3) Dorthe Jensdatter, ane 39.
4) Mette Jensdatter, gift med Anders Østergaard, Østergaard i Vroue.

★
Ane 80 Knud Jensen, født ca. 1643, uvist hvor, begravet i Søndbjerg 29.3.1714 
Skiærtorsdag 1714 blef salig Knud Jensen af Helleriis hæderlig begraven i 
Sønbjerg Kirkegaard, ætatis 71 Aar, gift med
Ane 81 Anne Jensdatter, født ca. 1638, uvist hvor, begravet i Søndbjerg 1708, 60 
år.

Knud Jensen nævnes som fæster af Helleris i matriklen 1688. Helleris var da 
på htk. 9-4-3-1, hvoraf 5-6-2-2/3 var ryttergods, mens 3-6-I-V4 hørte under Ørum 
gods. Knud Jensen lod fæstet overgå til sønnen Jens Knudsen Riis, ane 40, i 
1703, men blev boende på gården til sin død, optaget af offentlige tillidshverv. 
Knud Jensen formodes at være af bondestanden - efter omgangskredsen og 
børnenes ægteskaber at dømme; en datter Maren (1678-1752) blev gift med 
gårdmand i Nørgaard, Søndbjerg, Peder Nielsen Nørgaard (1675-1754). *)

Helleris var i Middelalderen en adelig sædegård. Den ældste kendte ejer er 
Ingvor Ingesen Rotfeld, der i 1200-tallet blev indebrændt i Søndbjerg kirke af 
sin hustrus bror Giøde Lovmandsen. Sønnen Ingvor Ingvorsen Rotfeld hævne
de sin fars død ved at indebrænde morbroderen Giøde Lovmandsen på Øster-
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gaard.2)
I 1617 ejedes Helleris af sognepræst Christen Resen, Vestervig-Agger. 1631 

hørte gården under Ørum gods med fæsterne Michel Jensen og Mads Pedersen. 
1658-60 var fæsterne Søren Povlsen og Christen Laursen, og i matriklen 1664 
var fæsterne Søren Povlsen og Thomads Jepsen, mens Knud Jensen alene var 
fæster i 1688. De tidligere fæsteres navne tyder ikke på familieforbindelser til 
Knud Jensen og Anne Jensdatter. ’)
*) A.Gadegaard: Gaarde i Søndbjerg Sogn, Hist. Aarb. for Thisted Amt 1933, side 
379-80.
2) Danmarks Adels Aarbog 1912, side 426.

★
Ane 84 Thomas Poulsen, født i Fousinggaard, Fousing, omkring 1675, død i Fou- 
singgaard 19.3.1733, gift 1. med N.N., ane 85, gift 2. med Sidsel Michelsdatter, 
Odby, Thyholm.

Thomas Poulsen nævnes 1700 som fæster under Christian de Linde til Bæk
mark, Holmgaard og Ulsunds, af den da delte Fousinggaard. Thomas Poulsen 
havde den østre og Niels Pedersen - formodentlig hans svoger - den vestre 
gård.

I første ægteskab var fem børn nævnt i skiftet 1733 efter Thomas Poulsen:
1) Mads Thomasen, gårdmand Øster Toftum, Resen.
2) Poul Thomasen.
3) Jens Thomasen, ane 42.
4) En datter gift med Jens Østergaard.
5) En datter gift med Lars Michelsen i Gudum.

Boet var i 1733 ikke længere velstående som i faderens tid. Der var ingen 
penge på rente, men derimod lidt restance på landgilden.

Kilde: Peder Christensen: Ølby, Asp og Fousing Sogne, Struer 1959, side 191.
★

Ane 86 Jens Nielsen Langergaard, begravet i Resen 1757, gårdmand i Resen 
sogn.

★
Ane 94 Laurids Jensen Thagaard, født i Thagaard, da kaldet Tagvad, i Humlum, 
omkring 1675, død i Thagaard natten mellem 8. og 9.10.1745. Gift 1. i Humlum 
kirke 1704 med Johanne Pedersdatter, død før 1718, da han nævnes gift med1) 
Ane 95 Maren Christensdatter, fra Skikkild, Vejrum sogn, der var død før skif
tet 1745.

Laurits Jensen Thagaard overtog fæstet af ryttergården Tagvad efter sin far, 
men købte gården til selveje 1717 for 268 rdl. 72 sk. kroner. Skødets ordlyd er 
gengivet i bogens indledende afsnit om Thagaard.

Allerede 9.10 blev der begyndt skifte i boet efter Laurids Jensen Thagaard, 
der her opgives at være enkemand efter Maren Christensdatter. Han efterlod 
sig syv børn, der optræder i Den ældste Thagaard slægt som I.A. - I.G.: Jens 
Laursen Thagaard i Aalborg 28 år, Christen Laursen 26 år, Karen Laursdatter, 
ane 47, 25 år, Margrethe Laursdatter 17 år, Maren Laursdatter 11 år, Ide Mar
grethe Laursdatter 7 år, Jens Laursen 5 år.

Som formyndere for børnene blev antaget farbroderen Oluf Thagaard i Ølby, 
Niels Sørensen i Balleby, Jacob Jensen i Tangsgaard, Jens Thagaard af Aalborg 
samt Peder Jensen Tangsgaard. Sidstnævnte mødte for sin fæstemø Karen La- 
uridsdatter.

Ved registrering og vurdering af boets værdier blev der noteret:
I dagligstuen: 1 seng med 1 stribet bolstersunderdyne, 1 vadmelsunderdyne, 

2 hovedpuder, 2 lagener. 1 d.o.seng med blåstribet overdyne, 1 vadmelsunder-
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dyne, 2 halsklæder, 2 hovedpuder. Desuden fandtes 2 fyrretræsborde, 1 skam
mel, 1 stol, 1 jemkakkelovn, 1 fyrretræsskab, 2 stenkrus med tinlåg, 1 kobber- 
og 1 bliktragt, 1 liden kobberkeddel, 3 messinglysestager, 1 firelispund bismer, 1 
stok, 1 lidet jernfyrfad, 1 lidet spejl, 3 boutellier, 5 glas, 1 gi. hegle, 1 sølvbæger 
og 3 sølvskeer.

I kælderen: 1 stenskrivetavle, 2 grynløbe, 1 madkurv, 1 garnbindel, 1 gammel 
kerne og 1 egekiste indeholdende børnenes lintøj.

I storstuen: 1 fyrretræskiste, 1 fyrretræsbord, 6 tintalerkner, 1 sort hjemme
gjort vest, 1 par sorte læderbukser, 1 par karter, 2 sorte pudehynder, 3 senge
steder med tilhørende sengeklæder, 1 sengested med olmerdug.

I stalden: 4 køer, 2 kvier med kalve, 3 åringsstude, 2 åringsstude i 2. år, 2 kal
ve, 1 gammel brun hest, 1 sort hoppe med føl, 1 treårs hoppe, 4 væddere, 20 får 
med lam, 1 sosvin, 1 galtsvin.

Værdien af boet blev gjort op til 455 rdl. 4 mark 8 skilling, heraf selve gården 
215 rdl. Af gældsposter nævnes blandt andre: Sønnen Jens Thagard i Aalborg 
havde et tilgodehavende på 49 rdl. 1 mark 14 sk., Peder Pedersen i Kirkeby 17 
rdl. 5 mark og Jens Jepsen Nørgaard 6 rdl. 2 mark. Til deling mellem arvingerne 
blev 270 rdl. - et efter datiden velstående bo - som fordeltes med 54 rdl. til hver 
søn og 27 rdl. til hver datter.

I skiftet oplyses, at ægteparret Laurids Jensen Thagaard og Maren Chri
stensdatter 12.1.1744 fik kongelig bevilling på, at den længstlevende kunne sid
de i uskiftet bo. Bevillingen kostede 2 rdl. 4 mark 4 sk.2) 
’) Udskrift fra Hjerm-Ginding herreders Tingbog i Lokalhistorisk arkiv for Hol
stebro.
2) Lundenæs Bøvling Amts Skifteprotokol 1731-49, B8-1078, fol. 713.

★
Ane 104 Jens Pedersen, født ca. 1675, begravet i Søndbjerg 8.3.1747. 
Jens Pedersen var gårdmand i Teglbjerg, Søndbjerg sogn.

★
Ane 106 Jens Nielsen, gift i Søndbjerg 1706 med
Ane 107 Inger Madsdatter.

Jens Nielsen var fæster af gården Nør Raakjær i Søndbjerg, htk. 3-3-0-29/i9, 
som Christen J.Staunstrup 26.4.1762 solgte til Chr. Nielsen Ørsnis til Helligkil- 
degaard.1)
*) Historisk Aarbog for Thisted Amt 1935 side 72.

★
Ane 108 Christen Thomsen, født ca. 1674, begravet i Odby 1743, gift med 
Ane 109 Karen Jensdatter, født ca. 1679, begravet i Odby 1720.

Christen Thomsen kaldtes »Unge Christen Thomsen«. Parret boede i Uglev, 
Odby.

★
Ane 110 Jens Simonsen, formodentlig født i Odby ca. 1673 som søn af Simon 
Mikkelsen, begravet i Odby 7.4.1747, 74 år, trolovet i Odby 1.11.1705, gift i Odby 
kirke 6.6.1706 med
Ane 111 Birgitte Christensdatter, født ca. 1644, uvist hvor, begravet i Odby 
22.12.1748, 84 år.

Jens Simonsen var fæster af gård nr. 4 i Uglev, Odby sogn, under Vejlbjerg- 
gaard, Humlum, på Htk.: 1-4-1-1 samt l/i af gården under rytterdistriktet nr. 4 
på Htk.: 9-0-1-1, en gård, der senere kom under Vejlbjerggaard.1)

Parret havde børnene:
1) Simon, døbt Odby 1708, død samme år.
2) Dorthe, døbt 1709, død 1773, gift med Christen Andersen, 1707-79, fæstebonde
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i Serup, Odby.
3) Anne, døbt 1712, ane 55.
*) Matr. 1688 z.10-1 og 10-2, side 124a og 213b - 214a, samt Vejlbjerggaards hart- 
kornsspecifikation 1733 B. 11-66.

★
Ane 120 Peder Nielsen Harregaard,

Peder Harregaard var fæster af Harregaard under Helligkildegaard. På går
dens jord ligger helligkilden, der har givet gården navn.

★
Ane 126 Terkel Jensen, født i Kobberøgaard, døbt i Gettrup kirke 14.1.1658 med 
fadderne: Peder Jensen i Kobberø, Jens Eriksen, Kobberø, Peder Terkelsen, 
Kobberø, Karen Christensdatter i Hurup og Bodil Terkelsdatter i Kobberø, be
gravet i Gettrup 20.11.1746, gift i Gettrup kirke 19.1.1690 med
Ane 127 Kirsten Jensdatter, døbt i Gettrup kirke 2.1.1670 med fadderne Clemen 
Olufsen i Rafnsberg, Christen Mogensen i Skorup, Maren Christensdatter på 
Berg i Elsted, Karen Mouritsdatter i Gettrup og Kirsten Knudsdatter ibid., be
gravet i Gettrup 26.9.1747.

Terkel Jensen var gårdmand i Gettrup by.
★
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7.generation

Ane 152 Visti Olesen, født i Egebjerggaard, Vridsted sogn, ca. 1600, død i Ege- 
bjerggaard omkring 1690. Hans kone, hvis navn ikke kendes, døde før 1660.

Visti Olesen var selvejergårdmand.
Han nævnes 1639, da Jørgen Seefeld, kong Christian IV's befalingsmand på 

Hald, gennem sin fuldmægtig Peder Nielsen Ridefoged lod Visti Olesen stævne 
for Viborg landsting på grund af et 24-mands vidne, som Visti Olesen nogle 
dage før havde forelagt på Fjends herredsting. Sagen er ikke omtalt i detaljer i 
Viborg landstings dombog, men drejer sig formodentlig om, at han har nægtet 
hoveri - se om sagen ved omtalen af hans farfar, Visti Christensen, ane 608.

Visti Olesen er i matriklen 1688 for Vridsted sogn opført med Esper Jensen, 
ane 156, og Jens Mortensen som selvejer i Egebjerggaard, gammelt hartkorn 
11-5-2-0 herlighed og 6-5-1-2 bondeskyld. I den nye matrikel sættes Egebjerg
gaard til 2-6-0-1 herlighed, der ejes af Hans Knudsen, København, og 10-7-3-0 
bondeskyld, der ejes af de tre bønder. Ifølge 1688 matriklen ejede Visti Olesen 
desuden bondeskylden af Søndergaard i Vroue, htk. 6-0-0-3. Gården blev sene
re overtaget af sønnen Oluf Vistisen, ane 76.

★
Ane 154 Kjeld Thomasen, født ca. 1625, død i Resen, Fjends herred, før 1688. Re
sen sogns kirkebog begynder 1699. Gift med
Ane 155 Anne Mogensdatter, født 1635, formodentlig i Resen som datter af 
kronbonde Mogens Andersen, Resen By, begravet i Resen 21.5.1705, 70 år.

Kjeld Thomasen var fæstebonde i Resen By. I et skøde fra 1664 fra kong Fre
derik III til brødrene de Lima, jøderne på Hald, er blandt andre nævnt fæsterne 
af gård nr. 2 i Resen By: Albert Christensen og Kjeld Thomasen. Gårdens hart
korn var 5-0-22/3-31/5, og de to fæstere af dobbeltgården svarede i årlig landgilde 4 
byskæpper rug, 30 pund smør, 1 lam, 1 gås, 2 skilling leding, 2 høns, 6 skilling 
sommerskat, 12 skilling vinterskat, 1 svin og pligt til i perioder at huse 8 af hus
bondens heste.

Ved matriklen 1688 boede Kjeld Thomasens enke og Niels Christensen i gård 
nr. 3 i Resen, htk.: 5-0-1-0, ejet af Peter Johansen.

★
Ane 156 Esper Jensen, født ca. 1625, død i Vridsted efter matriklen 1688, gift i 
Borbjerg kirke 17.4.1653 med
Ane 157 Edel Poulsdatter, fra Skave i Borbjerg sogn.

Esper Jensen nævnes 1660 - 1688 som selvejer i Egebjerggaard, Vridsted 
sogn, sammen med blandt andre Visti Olesen, ane 152 - se ovenfor.

Sognepræsten i Vridsted, Anders Nielsen Paaske, beskrev 1687 nøden efter 
svenskekrigene:

De forskrevne Esper Jensen i Egebjerg og hans kone ere så forarmede, at de 
haver nu ikke en skippe korn til brød, uden hvis de skal tage hos andre på deres 
rugsæd og sidder endnu med kornskatten og kvartalsskatten ubetalte; der er 
endnu mange andre udi Vridsted sogn, som er moksen (næsten) på knæene. 
Deus Miseratur! (Gud forbarme sig).

★
Ane 168 Poul Mortensen, død i Fousing før år 1700, gift med
Ane 169 N.N. Tammesdatter, om hvem intet vides.

Poul Mortensen nævnes i matriklen 1688 som fæster af såvel Øster som Ve
ster Fousinggaard. Ved optællingen 1678 havde han karl og pige, 2 heste, 3 køer, 
2 ungnød, 10 får, 1 svin og 1 bistok, samt 28 rdl. på rente - en ret velstående går i 
tiden kort efter svenskekrigene.

Kilde: Peder Christensen: Ølby, Asp og Fousing Sogne, Struer 1959, side 190.
★
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Ane 188 Jens Lauridsen Tagvad, var ved matriklen 1688 rytterbonde i Tagvad - 
senere kaldet Thagaard, i Humlum. Ved matriklen 1664 var hartkornet 9-1-1 -1, 
men blev i 1688-matriklen nedsat til 5-3-0-0.

Side fra Matriklen 1688, Humlum. Nederste linje anfører Jens Laursen, ane 188, 
i Tagvad, som er ryttergods. (Fotokopi: Rigsarkivet)

★
Ane 220 Simon Mikkelsen, hvis enke 1688 var fæster af en gård i Odby under 
Vejlbjerggaard, Humlum.

Af parrets børn kendes:
1) Mikkel Simonsen, nævnt som fadder ved broderens børns dåb 1708 og 1712.
2) Jens Simonsen, ane 110.

★
Ane 252 Jens Terkelsen, født i Gettrup ca. 1623, begravet i Gettrup 18.12.1698, 
75 år, gift l.gang i Gettrup kirke 29.12.1650 med
Ane 253 Maren Jensdatter, af ukendt oprindelse, begravet i Gettrup 14.2.1658.

Jens Terkelsen blev efter hendes død gift 2. gang i Gettrup med Maren Mads
datter fra Nørgaard. Jens Terkelsen var gårdmand i Kobberøgaard i Gettrup.

★
Ane 254 Jens Christensen, født ca. 1636 uvist hvor, begravet i Gettrup 28.3.1689, 
53 år, gift i Gettrup kirke 5.7.1668 med
Ane 255 Anne Mogensdatter, født i Skorup, Vestervig, ca. 1643, begravet i Get
trup 28.11.1728, 85 år. Efter Jens Christensens død blev Anne Mogensdatter gift 
2. gang i Gettrup 14.2.1692 med Oluf Eriksen i Knudsgaard.

Jens Christensen var skomager i Gettrup sogn.
★
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ß.generation

Ane 304 Oluf Vistisen, født i Egebjerggaard, Vridsted sogn, ca. 1560, død i Ege- 
bjerggaard 28.3.1621, gift med
Ane 305 Maren Christensdatter, fra Haderis i Haderup sogn.

Oluf Vistisen var selvejerbonde i Egebjerggaard. Han nævnes i Hald lens jor- 
debog 1615:

Jordebog thill Haldtz Slott fraa Phillippii Jacobi Daugs Anno 1614 thill Aars- 
dagenn dernesst eptherAnno 1615:

Jegebirrigh.
Olluf Vistisenn, Sindersøn Suenningsøn, Jens Christensen
I Pund VI mk. Smør
I Lamb
IIII sk. Leding
VI sk. Sommerskatt
TII sk. Wintterskatt
TIJ Heste g. rii
Han beboede med andre ord gården sammen med Sinder Svenningsen og 

Jens Christensen, og i årlig landgilde skulle svares: 1 pund 6 mark smør, 1 lam, 4 
skilling leding, 6 skilling sommerskat, 11 skilling vinterskat og 11 hestes gæ.steri.

1616 blev Oluf Vistisen stævnet af Poul Pedersen for resterende bondeskyld, 
men Poul Pedersen tabte efter alt at dømme sagen.

Poul Pedersen fremlagde 16.3.1616 på Fjends herredsting sit krav på 7 by
skæpper rug og 3 settingskæpper og IV2 fjerdingkar samt 6V2 Viborgpund og I1A 
mark smør, som skulle restere af Oluf Vistisens hustrus (?) anpart af Egebjergs 
bondeskyld fra årene 1600 - 1616. Poul Pedersen fik medhold på herredstinget, 
men 27.3.1616 kendte landstinget i Viborg herredstingets dom magtesløs:

Efterdi samme dom (Fjends herredstings) ikke lyder ydermere, indtil sagen 
blev stævnet på ny, og det nu sket er, da bør den ikke længere magt have, og ef
terdi der tvistes om, hvor meget bondeskyld Oluf Vistisen til Poul Pedersen for 
hans anpart af samme gods skal udrede, og ikke derom ved dom er adskilt, da 
finder vi Oluf Vistisen af denne del kvit at være og sagen til herredsting at kom
me og fogeden, når det for ham lovligt indstævnes, dem derom ved dom at ad
skille, som det sig bør.

27.4.1616 appellerede Poul Pedersen landstingets dom.
19.8.1617 fik lensmanden på Hald, Knud Axelsen Gyldenstierne, dom på 

Fjends herredsting for, at Egebjerg var pligtig til.ægt og arbejde, hoveri, til 
Hald slot. Dommen blev stadfæstet på Viborg landsting 30.9.1617.

★
Ane 312 Jens Espersen, født ca. 1590, nævnt 1625 i Søndergaard i Vroue, som 
han ejede. Jens Espersen ejede tillige, sammen med sine brødre, Amstrup i 
Vroue. I660 nævnes han som fæster af gården Herrup i Sevel sogn, hvor hans 
hustru, hvis navn ikke kendes, endnu levede 1683 hos sønnen Christen Jensen. 
Hans segl IE findes på Rigsarkivet.

★
Ane 338 Tammes Matzen, gift med
Ane 339 Maren Jepsdatter, født i Øster Fousinggaard, Fousing sogn, sidst i 1500- 
tallet.

Tammes Matzen var 1634 fæster af Øster Fousinggaard, mens Poul Pedersen 
var fæster af Vester Fousinggaard.

Tammes Matzen var i mange år kirkeværge i Fousing.
1634 skar han sit og sin kones navne og årstallet i et bræt, som endnu i 1959 var

31 



ejet af efterkommere, der da boede i Pilgaard i Fousing.
Kilde: Peder Christensen: Ølby, Asp og Fousing Sogne, Struer 1959, side 190.

★
Ane 504 Terkel Jensen, begravet i Gettrup 28.3.1654, gift med
Ane 505 Kirsten Mogensdatter, begravet i Gettrup 12.11.1676.

Terkel Jensen var gårdmand i Kobberø, Gettrup.
★

Ane 510 Mogens Christensen, boede i Skorup i Vestervig sogn, hvor kirkebogen 
først begynder 1697. Han nævnes blandt andet som fadder i Gettrup kirkebog 
22.4.1649

★



9.generation

Ane 608 Visti Christensen, formodentlig født ca. 1515 i Sjørup, Vroue, død om
kring 1600 i Egebjerg, Vridsted.

Visti Christensen var selvejerbonde i Egebjerg og herredsskriver i Fjends 
herred.

Egebjerggaard må have tilhørt Visti-slægten også før Skipper Clementsfej- 
den 1534, da den efter alt at dømme blev konfiskeret af kongen. Den blev nem
lig genkøbt af Visti Christensen og hans søskende samt farbroderen Jens Visti
sen for sådan landgilde, tyngde og afgift, som gjordes og gaves deraf før fejden 
begyndte.

I Hald lens regnskaber 1542-46 er noteret:
Bøndergods i Wridstedtt Sogn: Visti Christensen og Jens Iffuersen i Jegibi- 

ergh. 9 sk. winterskat, 4 sk. sommerskat.
31.5.1567 udstedte kongen i København et åbent brev, hvori han befalede, at:
den af hr. Otte Krompen med kongelig tilladelse indsatte herredsskriver i Fi- 

endz herred, Visti Christiemssen i Jegebierg, i hvis sted der nu skal være indsat 
en anden herredsskriver, uden at kongen dog kan se nogen rimelig grund for Vi
sti Christiemssens afsættelse, strax igen må blive herredsskriver; han skal hol
de tingbogen klar og give de domme, vidnesbyrd og breve, som skulle udgives 
på tinget, beskrevne fra sig, således som de ere af sagte og vundne.

Kongen sendte samme dag brev til lensmanden Corfitz Viffert på Hald, hvori 
han meddelte denne, at hans foged forfulgte Visti Christensen for en sag, som 
allerede for 10 - 11 år siden var blevet afgjort med Otte Krumpen, samt at fog
den ville gøre Visti Christensen nederfældig. Kongen befalede derfor Corfitz 
Viffert at give fogeden ordre til herefter ikke mere at tiltale Visti Christensen. 
Corfitz Viffert har imidlertid gjort, hvad han kunne for at genere Visti Chris
tensen og hans bror og medejer af Egebjerggaard, Knud Christensen. Han ud
stedte nemlig ordre til dem om at yde hoveri på Hald på lige fod med egnens 
fæstebønder.

Visti Christensen protesterede, og tirsdagen efter Set. Andersdag 1576 fik 
han af herredstinget udstedt et 24-mandsvidne, hvor de 24 bevidnede at der 
aldrig af Egebjerggaard har været ydet Egt eller Arbeid til Hald, men at gården 
lige ved en af de andre beste Bondegaarde i Fiendz herret ydede en afgift, som 
bestod af 9 sk. vinterskat, 9 sk. sommerskat, 3 sk. leding, 1 lam, 12 hestes gæsteri 
og 1 Viborgpund 6 mark smør.

Visti Christensen var måske gift med Dorrette Sivertsdatter, nævnt i missive 
fra regeringsrådet til Jørgen Skram 15.7.1588. Det hedder her, at Dorrette Si
vertsdatter i Ingeberg (Egebjerg) i Fiends herred har berettet, at der er trætte 
mellem hende og hendes naboer angående nogen sod og tørv, som hun mener, 
de har opbrudt af hendes dige og brugt til deres fæhusvæg, men de mener, de 
har taget det på deres eget dige.

*
Ane 678 Jep Nielsen, nævnt 1584 som fæster af Øster Fousinggaard, mens Kyn
de Nielsen var fæster af den vestre gård. Disse to er de første kendte fæstere af 
Fousinggaard, efter at Bodil Olufsdatter Sort i 1500-tallet måtte sælge den hid
til adelige sædegård til kronen på grund af fattigdom. Bodil Olufsdatter var gift 
med Godske Friis, der døde 1495. Hun var datter af Oluf Nielsen Sort, der om
kring 1450 ejede sædegården, som da kaldtes Fousing Hovgaard. Han var gift 
med Mette Friis fra Vînderup. Måske var det efterkommere af de ruinerede la- 
vadelsslægter, som fortsatte som fæstere af Fousinggaard.
Kilde: Peder Christensen: Ølby, Asp og Fousing Sogne, Struer 1959, side 188-90.

★
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lO.generation

Ane 1216 Christiern Vistisen, født i Sjørup, Vroue, omkring 1490.
Christiern Vistisen var selvejerbonde i Sjørup og herredsskriver i Fjends 

herred.
7.11.1515 var han tingmand i en sag om lovhævd på Bregendal, Fly. ’)
1517 nævnes han i et lovhævdsbrev af Fjends herredsting, hvoraf fremgår, at 

otte mand havde vidnet, at han havde gjort sin pligt og med lovhævd indværget 
en gård i Vroue.

1530 hedder det i et lovhævdsbrev, at otte mand har vidnet, at de har hørt, at 
hverken Jesper Simonsen i Viborg eller hans arvinger nogensinde havde gjort 
krav på den gård i Vroue.

1530 og 1531 udstedte Viborg landsting to domme, hvori Christiern Vistisen, 
hans bror Jens Vistisen og deres søskende og medarvinger tildømmes at nyde 
og beholde gården i Vroue,

1532 nævnes han som boende i Maadgaard.2)
17.7.1537 afsagdes der på Fjends herredsting dom om en eng, der tildømtes 

Resen kirke. Dommen blev udstedt af herredsfoged Christen Christensen, 
Sparkjær, og nedskrevet af herredsskriveren, Christiern Vistisen, Sjørup.3)

1545 blev han stævnet4) og 1.2.1550 dømt3) ved landstinget i Viborg.
*) Pergament i Rigsarkivet.
2) Kr. Erslev og W.Mollerup: Kong Frederik den Førstes danske Registranter, 
Kbh. 1879, side 404.
3) A.Heise: Diplomatarium Vibergense, København 1879, side 207.
4) Danske Magazin, 4. R. 1., 48,169.

★

11.generation

Ane 2432 Visti Christensen, født omkring 1450, død efter 1504.
Visti Christensen var selvejerbonde i Sjørup, Vroue, og herredsfoged i Fjends 

herred.
30.4.1493 nævnes han i et dokument udstedt på Fjends herredsting som ting

hører i herredet. *)
2.7.1496 nævnes han i samme stilling. Han vidnede da på Viborg landsting.2)
19.4.1502 nævnes han igen som tinghører, da Ørslevkloster fik udstedt vidne 

om, at fire gårde i Vinkel by, Højslev sogn, var indværget til klostret som dets 
rette ejendom.

14.9.1541 fremførte sønnen Jens Vistisen i Vroue på egne og medarvingers 
vegne en sag om gården i Vroue. I sagen blev blandt andet fremlagt et skøde fra 
1504, hvoraf fremgik, at Mette Pedersdatter, Niels Skrivers enke i Viborg, hav
de skødet og afhændet for sig og sine arvinger til Visti Christensen i Sjørup og 
hans arvinger en gård i Vroue, som Michel Bertelsen beboede.3) 
*) A.Heise: Diplomatarium Vibergense, København 1879, side 100.
2) Konrad Barner: Diplomatarium til Familien Rosenkrantz's Historie, Køben
havn 1874, side 189.
3) Det kgl. Rettertings Domme og Rigens Forfølgninger fra Christian Ill's Tid.

★
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Thagaard-våbenskjoldet

Siden middelalderen har det været skik i Danmark - og i resten af Europa - at 
borgerlige og gejstlige førte segl med skjold og hjelm nøjagtig som adelen.

Enevoldskongen tildelte våben til borgerlige, uden at de af den grund fik ade
lige privilegier, og andre borgerlige valgte selv deres våben.

Sandflugtskommissær Lauritz Thagaards segl. (Foto: Rigsarkivet)

Thagaard-våbenskjoldet blev først genfundet på et segl i Rigsarkivets store 
seglsamling, hvor det blot er noteret under slægtsnavnet, men ikke henført til 
en bestemt person.

Signeten med Thagaard-våbenskjoldet, som er brugt til seglet på Rigsarki
vet, har tilhørt justitsråd Lauritz Thagaard, sandflugtskommissær i Thisted.

På Landsarkivet i Viborg opbevares 11 pakker »Indkomne breve til Sand
flugtskommissær Thagaard«, og blandt de mange breve, der iøvrigt er et inter
essant materiale til belysning af sandflugtsbekæmpelsen i Thisted amt om
kring 1800, er foreløbig fundet ét, som Lauritz Thagaard har underskrevet og 
forseglet med Thagaard-våbenskjoldet.

Thagaard-våbenskjoldet er øjensynlig spejlvendt, enten fordi signetstikke
ren som forlæg har haft et spejlvendt våben, vendt i courtoisie, »høflighed«,
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mod hustruen Margrethe Johanne Christine de Moldrup's adelige våben, eller 
fordi signetstikkeren blot har gjort sig skyld i den hyppige fejl at spejlvende 
våbenskjold skåret i signeter. Spejlvendingen ses af, at dyr i et våben normalt 
har retning mod venstre i forhold til beskueren, fordi de oprindelige skjold blev 
båret i venstre hånd, og dyr i våben skulle se fremad.

Hjelmmærket er en halv hest. I skjoldets første felt ses et hus med åben tag
konstruktion og formodentlig en krans til rejsegilde - feltets billede kan være 
en hentydning til første led i navnet, der også findes stavet Taggaard. Andet 
felt viser tre træer, måske popler, tredje felt en hest springende mod beskue
rens venstre - heraldisk højre - og i fjerde felt ses Fortuna, lykkens gudinde, 
stående på en kugle og holdende en vimpel. Dette symbol går igen i talrige køb
stadsborgeres våben som udtryk for, at det er gået de pågældende godt i livet.

Den rentegnede udgave af Thagaard-våbenskjoldet på bogens omslag er la
vet af grafikeren Hans Møller, der har overladt sin copyright til familien, så 
hans udgave af våbenet kan bruges frit som en traditionsrig dekoration, i signe
ter, på exlibris og brevpapir, som forretningsmærke, eller hvad man ellers har 
lyst til.

En af landets mest kyndige heraldiske eksperter, forlagsredaktør Sven Tito 
Achen, har udtalt sin ros over Hans Møllers heraldisk korrekte udformning af 
Thagaard-våbenskjoldet, som han har indlemmet i sin samling over borgerlige 
danske våbenmærker, han håber at offentliggøre i bogform.

Thagaard-våbenet kan føres af alle med slægtsnavnet Thagaard, der er ef
terkommere efter rytterbonde Jens Laursen, der boede i Thagaard i Humlum 
1688.

Efter gammel dansk skik kan Thagaard-våbenet også føres af alle efterkom
mere efter tømrer Ole Thagaard, der omtales i denne bog, selv om de ikke bæ
rer slægtsnavnet.

Normalt arver børn deres fars våben, men hvis moderens våben er fornem
mere end faderens, eller hvis alene moderen er våbenførende, er det ikke ual
mindeligt, at moderens våben går i arv til børnene - på samme måde, som selve 
Thagaard-navnet øjensynlig kun er bevaret til nutiden i denne slægt gennem 
kvindelinjer.

Udsnit af indberetning fra sandflugtakommissær Lauritz Thagaard til amt
mand Faye 16.1.1813. Originalbrevet, der ligger på Landsarkivet i Viborg, i Thi
sted amtsarkiv under arkivsignatur B 2 løbenummer 1036, er forsynet med Lau
ritz Thagaards underskrift til højre og hans segl til venstre. På billedet fremstår 
seglet som en sort klat. (Fotokopi: Landsarkivet i Viborg)
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De otte ældste generationer Thagaard

Jens Laursen Tagvad, (ane 188) rytterbonde i Tagvad/Thagaard i Humlum ved 
matriklen 1688.1 skiftet 1734 efter hans søn Jens Jensen Thagaard (VI) nævnes 
seks børn foruden den døde, der opføres her som I - VII. Fæstebonde Niels Jen
sen, død Ølby 1763, anføres i P.Christensen: Ølby, Asp og Fousing Sogne, Struer 
1959, som bror til Ole Jensen Thagaard i Ølby, men denne påstand er ikke fun
det dokumenteret i de bevarede arkivalier.

I. Laurids Jensen Thagaard, (ane 94) selvejerbonde i Thagaard, død 8.10.1745 i 
Thagaard, skifte med omtale af de syv efterfølgende børn LA. - I.G., gift i Hum
lum 1704 med Johanne Pedersdatter, gift 2. gang før 1718 og endnu ved skiftet 
1745 med Maren Christensdatter.

I.A. Jens Laursen Thagaard, født i Thagaard, Humlum sogn, ca. 1717, død på 
gården Søholt i Fuglslev på Djursland 2.1.1794, begravet i Fuglslev 15.1.1794. 
Jens Laursen Thagaard var toldforpagter i Aalborg stift 1753-60, købmand og 
skibsreder i Aalborg og senere ejer af gården Fuglslev på Djursland.

»1765 den 13 Septbr. fik Jens Thagaard, der allerede havde 2 Skibe paa Robbe- 
fangst (sælfangst) ved Spitzbergen og agtede at udrede 2 til i Forening med nog
le Medinteressenter, kgl. Privilegium paa, at derfor hver af Skibenes Kommer- 
celæster i 6 Aar maatte udbetales ham 5 Rd. af Commerça Fonden, og at Skibe
ne skulle være fri for Losse- og Havnepenge og for Told dels af de hjembragte 
Varer og dels af de Materialier, der medgik til deres Udredning«. (D. H. Wulff: 
Bidrag til Aalborg Handels Historie- - I: Sml. til Jydsk Hist, og Topografi, l.R, 
VII Bind, Aalborg 1878-79, side 347).

»Jens Lauridsen Thagaard var 1768 købmand i Aalborg, handlede med korn, 
tømmer, vine og brændevin«. (A.H.Nielsen: Personal-historiske Notitser om 
Embeds- og Bestillingsmænd i Aalborg, Aalborg 1879-80)

Han var gift tre gange - alle ægteskaber var barnløse:
Gift 1. i Aalborg 28.5.1743 med Johanne Balling (enke efter købmand Laurits 

Lund begravet 1.9.1741) født ca. 1703, begravet i Aalborg 14.4.1773, 70 år. (Fra 
Himmerland og Kjær Herred 1914 side 327 om bryllupsvers).

Gift 2.1776 med Helene Cathrine Bønsdorph, ca. 1732-80, datter af oberstløjt
nant Christian Bønsdorph og hustru Kirstine Normand Bilde.

Gift 3. på Gunderupgaard 28.9.1781 med Anna Elisabeth von Lüttichau, født i 
Aarhus, døbt i domkirken 5.6.1736 som datter af generalmajor Wolf von Lütti
chau og Magdalena Ocksen, død i Horsens 3.5.1796, begravet i Horsens 8.6.1796. 
Hun var gift 1. med major Hans Vilhelm Kaalund til Hvanstrup, død 1777 - i det
te ægteskab var en datter (Danmarks Adels Aarbog 1940, II, side 43-44).

I.B. Christen Laursen, født i Thagaard ca. 1719, levede 1745.

I.C. Karen Laursdatter Thagaard, (ane 47) født i Thagaard ca. 1720, død i Tha
gaard 21.4.1790, gift med Peder Jepsen, død 27.1.1786. Parret overtog Thagaard, 
og gennem dette par er slægtsnavnet Thagaard bevaret til den nulevende Tha- 
gaard-familie.

I.C.l. Jep Pedersen Thagaard, født i Humlum ca. 1747, gårdmand i Resen, død i 
Resen 1795,48 år, gift med Mette Marie Nørre Makholm. parret havde to børn:

I.C.l.a. Jeppe Thagaard, født Resen 1791, død i Resen 1792.
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I.LAURIDS JENSEN I.A.JENS LAURSEN I.C.1.JEP PEDERSEN
THAGAARD THAGAARD THAGAARD
Ane 94 ★ 1717 + 1794 ★ 1747 + 1795
* 1745 Købmand i Bonde i Resen
Gdr. Thagaard Aalborg

I.C.2.ANE MARGRETHE
I.B.CHRISTEN PEDERSD.THAGAARD
LAURSEN THAGAARD * 1755 + 1834

II.MADS JENSEN * 1719 Ane 23
THAGAARD 
Bonde i
Humlum

I.C.KAREN LAURSD.
THAGAARD
Ane 47

cd Mads Knudsen Lund
Gdr. Thagaard

I.C.3.LAURITZ

★ 1720 + 1790 PEDERSEN THAGAARD
od Peder Jepsen ★ 1756 + 1829

III.BERTEL JENSEN Gdr. Thagaard Sandf lugtskommi ssær
THAGAARD 
Bonde i 
Majgaa rd 
Mej rup

I.D.MARGRETHE 
LAURSDATTER
* 1728

I.E.MAREN LAURSD. 
THAGAARD * 1734 
cd Morten Pedersen

Justitsråd 
Thisted

I.C.4.MAREN 
PEDERSD. THAGAARD 
* 1756
cd Jens Laursen 
Gadegaard

IV.OLE JENSEN Vinkel
THAGAARD Borger i Lemvig I.C.5.MADS PEDERSEN

JENS LAURSEN 
Ane 82 og 188 
Rytterbonde 
i Thagaard 
Humlum 1688

+ 1773
Fæstebonde i 
Thagaard 
Ølby

I.F.IDE MARGRETHE 
LAURSD. THAGAARD 
* 1738 + 1810 
cd Joen Berendsen 
Wulff

THAGAARD
★ 1756 + 1770

I.C.6.KIRSTEN 
PEDERSD. THAGAARD
* 1762 + 1789

V.ANDERS JENSEN 
THAGAARD 
Borger i 
Aalborg

Lodsoldermand i
Aalborg

I.G.JENS LAURSEN
THAGAARD
★ 1743 + 1796

I.C.7.METTE MARIE 
PEDERSD. THAGAARD 
* 1765 + 1765

Købmand i (I.F.1.CHRISTIAN WULFF)

Aalborg og (Borger i Thisted)
VI.JENS JENSEN godsejer
THAGAARD
* 1687 + 1Z.56 IV.A.PEDER OLESEN IV.A.1.0LUF PEDERSEN
Købmand i THAGAARD * 1708 THAGAARD
Aalbo ~q Gd'. Thaqaa~d * 1760

øl by Gd”. Thagaard

IV.B.MAREN
ølby

Vil.KIRSTEN JENSD. OLUFSD. THAGAARD
THAGAARD
★ 1689 + 1767
Ane 41
æ Jens Riis 
Gdr. Helleris

IV.C.MAREN LISBETH 
OLUFSD. THAGAARD

38



I.C.1.a.JEPPE
JEPSEN THAGAARD

* 1791 + 1792

I.C.2.a.1)METTE MARIE 
OLESD. THAGAARD 

od Ole Chr. Nørgaard

I.C.1.b.KAREN I.C.2.a.2)MAREN I .C.2.a.2)(a. I.C.2.a.2)(a,2)

JEPSD. THAGAARD OLESD. THAGAARD OLE THAGAARD MIKKEL POULSEN
★ 1794 Ane 5 Ane 2 THAGAARD

(cd) Niels Søndergaard * 1840 * 1863
I.C.2.a.KAREN 
MADSD. THAGAARD 
* 1791 + 1873 
Ane 11

I->C. 2. a. 3) ANE MARGRETHE
OLESD. THAGAARD

+ 1816 + 1816

+ 1909 
Tømrer i 
Hvidbjerg

+ 1956
Skræddermester
i Hurup
Ane 1

æ Ole Jensen Ri i s I.C.2.a,4)MADS OLESEN Thagaard-

Gdr. Thagaard THAGAARD * 1817 slægten

I.C.2.b.MAREN I.C.2.a.5)JEPPE OLESEN
afdeling A.

MADSD. THAGAARD
* 1794 + 1813

THAGAARD ★ 1818 + 1822

I.C.2.a.6)KNUD OLESEN

l.C.2.3.2)(a.3)
• JENS THAGAARD

I.C.2.c.KIRSTEN THAGAARD * 1821 * 1868

MADSD. THAGAARD
* 1795
od Knud Pedersen

I.C.2.a.7)JEPPE OLESEN
THAGAARD * 1822

+ 1949
Skræddermester
i Humlum

Søndbjerg I.C;2.a.8)JENS OLESEN Ane 1
THAGAARD * 1826 Thagaard-

I.C.3.a.HANS 
CHRISTIAN 
MOLDRUP 
THAGAARD

I.C.3.a.1)LAURITZ

WILHELM MOLDRUP
THAGAARD * 1840 + 1847

slægten 
afdeling B.

★ 1802 + 1859 I.C.3.a.2)KAREN
exam. jur. MARGRETHE THAGAARD
Foged på Anholt ★ 1842 + 1847

I.C.3.b.PETER I.C.3.a.3)OLIVIA
EMANUEL DORTHEA THAGAARD * 1843
MOLDRUP 
THAGAARD
★ 1806 + 1851
Sandflugts- 
kommi ssær
Thisted

I.C.3.a.4)CAROLINE 
BIRGITHE THAGAARD* 1847 
od Hans W-i Ihelm 
Peter Andersen 
exam. jur.

I.C.3.a.5)HANS CHR.
I.F.I.a.JENS THAGAARD * 1847
THAGAARD WULFF
★ 1803

I.C.3.b.1)LAURITZ SIGNATURER:

THAGAARD ★ 1831 + 1858 * Født

IV.A.1.a.PEDER
Bogbinder i Thisted + Død 

od Gift
OLESEN I.C.3.b.2)PETER
THAGAARD
Gdr. Thagaard 
ølby

HEIBROCH THAGAARD* 1334

I .C.3.b.3)JOHANNE
De otte første

MARGRETHE THAGAARD * 1839
Œ) Ludvig Mi I ling

generationer Thagaard

I.C.3.b.4)ANTOINETTE 
CHRISTINE EMANUELLA 
THAGAARD ★ 1844 39



I.C.l.b. Karen Thagaard, født Resen 1794, den videre skæbne ukendt

I.C.2.Ane Margrethe Pedersdatter Thagaard, (ane 23) født i Thagaard før 1755, 
død i Gudum 24.5.1834, gift i Humlum kirke 11.1.1788 med Mads Knudsen Lund, 
født i Store Lund/Nørlund, Humlum, som søn af Knud Madsen Store Lund, døbt 
12.6.1757, død i Thagaard 10.2.1826. Mads Knudsen Lund overtog Thagaard fra 
svigerforældrene og førte herefter navnet Mads Knudsen Thagaard. Parret 
havde tre døtre:

I.C.2.a.Karen Madsdatter Thagaard, (ane 11) hjemmedøbt i Thagaard 8.3.1781 
død af alderdom i Bræmerhuse, Gudum, 28.8.1873, gift 1. gang i Humlum kirke 
17.11.1809 med Ole Jensen Riis, ejer af Thagaard efter svigerfaderen, døbt i Re
sen kirke 10.10.1779, død i Thagaard 21.4.1830. Hun blev gift 2. gang 13.11.1831 i 
Humlum kirke med ungkarl Peder Nielsen Ørschou, 38 år. Parret solgte Tha
gaard i Humlum, der herved gled ud af slægtens eje, og i april 1833 flyttede par
ret til Gudum sogn, hvor de blev til deres død. 11. ægteskab var otte børn:

I.C.2.a.l) Mette Marie Olesdatter Thagaard, født i Humlum 1810, gift med Ole 
Christensen Nørgaard.

I.C.2.a.2) Maren Olesdatter Thagaard, (ane 5) født i Thagaard, Humlum sogn, 
22.1.1814, fik som tjenestepige på Søndergaard i Søndbjerg to børn med hus
bonden Niels Poulsen Søndergaard, født i Gettrup 28.6.1786, død i Søndbjerg 
2.11.1864. Han var gift med kusinen Charlotte Lemvigh, og far til fire børn i sit 
ægteskab, da han i 1840 blev udlagt som far til sin tjenestepige Maren Olesdat
ter Thagaards første barn. 19.10.1843 fødte hun datteren Anne Cathrine Niel
sen, igen med Niels Poulsen Søndergaard som far.

I.C.2.a.2)(a.Ole Thagaard, (ane 2) landmand og tømrer, navneændring 22.12.1905 
fra Ole Pedersen, født i Søndbjerg 15.9.1840, død i Hvidbjerg 21.6.1909. Gift i 
Hvidbjerg kirke 11.1.1861 med Karen Mikkelsen, født i Floulev, Hvidbjerg sogn, 
20.5.1832, død i Bedsted 3.2.1920.

Parret havde seks børn, hvoraf to førte slægtsnavnet Thagaard videre:

I.C.2.a.2)(a.l) Poul Christian Pedersen, født 8.9.1860, gift med Manoa, emigreret 
til USA.

I.C.2.a.2)(a.2) Mikkel Poulsen Thagaard, skræddermester, født 25.7.1863. Hans 
efterkommere beskrives i Den yngste Thagaard slægt, afdeling A.

I.C.2.a.2)(a.3) Jens Thagaard, skræddermester, født 31.8.1868. Hans efterkom
mere beskrives i Den yngste Thagaard slægt, afdeling B.

I.C.2.a.2)(a.4) Niels Pedersen, født 14.4.1871, gift med Clara, emigreret til USA.

I.C.2.a.2)(a,5) Ane Marie Katrine Pedersen, født 23.10.1873, gift Little-Field, 
emigreret til USA.

I.C.2.a.2)(a.6) Maren Thagaard Pedersen, født 15.5.1876, gift med Harald Han
sen, født 10.6.1880, boede i Pandrup.
I.C.2.a.3) Ane Margrethe Olesdatter Thagaard, født i Humlum 1.9.1816, død 
24.11.1816
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I.C.2.a.4) Mads Olesen Thagaard, født i Humlum 24.12.1817

I.C.2.a.5) Jeppe Olesen Thagaard, født i Humlum 12.11.1818, død 16.4.1822

I.C.2.a.6) Knud Olesen Thagaard, født i Humlum 16.3.1821

I.C.2.a.7) Jeppe Olesen Thagaard, født i Humlum 12.8.1822

I.C.2.a.8) Jens Olesen Thagaard, født i Humlum 8.8.1826

I.C.2.b. Maren Madsdatter Thagaard, født i Humlum 1794 død i Humlum 1813, 
ugift.

I.C.2.C. Kirsten Madsdatter Thagaard, født i Humlum 1795 gift i Humlum kirke 
1814 med Knud Pedersen, Søndbjerg, Thyholm.

I.C.3 Lauritz Pedersen Thagaard, nævnt som Peder Jepsen Thagaards søn ved 
konfirmationen i Humlum 1775, 17 år, måske den søn af Peder Thagaard, der 
blev døbt i Humlum 30.6.1756 uden navns nævnelse, død i Thisted 8.11.1829.

Gift i Vestervig kirke 12.7.1791 med Margrethe Johanne Christine de Moldrup 
født i Vestervig 1.2.1770 som datter af Hans Christian de Moldrup til Marsvin
lund, major, amtsforvalter i Thisted (1740-95, protokol for skiftekommissionen i 
hans bo samt en pakke dokumenter til skiftet i Landsarkivet B.2 - 859-60) og 
hustru Christine Marie Wissing (1752-89). (J.C.Lengnick: Genealogier over ade
lige og borgerlige Familier, 2. Sml. l.Bd., Kbh. 1845 side 162), død i Thisted 
18.12.1820.

Lauritz Thagaard var amtsfuldmægtig over Dueholm, Ørum og Vestervig 
klosters amter 9.3.1791, bestalling 1.6.1791, kammerråds rang som landvæsen
skommissær 15.6.1791, bestalling 8.6.1791. Suspenderet 14.7.1792 på grund af 
formodet kassemangel, suspenderingen hævet 5.3.1794, suspenderet igen 
8.10.1797, afskediget på grund af kassemangel 20.6.1797. (Henry Bruun: Dan
marks Amtsforvaltere, Personalhistorisk Tidsskrift 1920 side 125).

Ansat som sandflugtskommissær i Thy 1799, tillige i Vester og Øster Han her
red 1813, pioner i sandflugtsbekæmpelsen. Han blev tillige vejinspektør i Thi
sted amt og havde rang af justitsråd. (Historisk Aarbog for Thisted Amt 1926 
side 158,1957 side 253 og 256,1958 side 409).

Lauritz Thagaards våbenskjold er bevaret på et dokument i Landsarkivet i 
Viborg - se det særlige afsnit om Thagaard-våbenskjoldet.

I.C.3.a. Hans Christian Moldrup Thagaard, født i Thisted 12.6.1802, død i Kø
benhavn (Trinitatis) 25.3.1859, gift i København, Helliggejst, 23.9.1839, med Ka
trine Pauline Schütte, født i Store Heddinge 11.4.1807 som datter af krigsasses
sor Johan Wilhelm Schütte og Karen Buch, hun overlevede manden og boede 
1868 Nørrebrogade 68, København, men hendes død er ikke fundet. Hans Chr. 
Thagaard lærte landvæsen, exam.jur. 4.5.1830, blev ved vielsen kaldt privat 
fuldmægtig, og var fra 1.10.1839 til 1850 foged på Anholt. (A. Falk-Jensen og
H. Hjorth-Nielsen: Candidati og examinati juris, 3 bd.København 1955).

I. C.3.a.l). Lauritz Wilhelm Moldrup Thagaard, født på Anholt 28.9.1840, død på 
Anholt 10.11.1847.

I.C.3.a.2). Karen Margrethe Thagaard, født på Anholt 1.4.1842, død på Anholt 
7.12.1847.
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I.C.3.a.3). Olivia Dorthea Thagaard, født på Anholt 22.12.1843.

I.C.3.a.4). Caroline Birgitte Thagaard, født på Anholt 13.5.1847, gift i Køben
havn (Holmens) 20.8.1869 med Hans Vilhelm Peter Andersen, exam.jur. 1860, 
bogholder i København, født i København (Garnisons) 19.12.1835 som søn af 
fyrbøder i Indenrigsministeriet Lars Andersen og hustru Cecilie Hansen. (A. 
Falk-Jensen og H.Hjorth-Nielsen: Candidati og examinati juris, 3 bd.Køben- 
havn 1955).

I.C.3.a.5). Hans Christian Thagaard, født på Anholt 13.5.1847 (tvilling)

I.C.3.b. Peter Emanuel Christian Moldrup Thagaard, sandflugtskommissær, 
født Thisted ca. 1806, død i Aalborg 18.5.1851, 45 år, gift med Dorthea Kirstine 
Marie Brinch Heibroch, død i Aalborg 6.9.1882, 73 år. Sandflugtskommissær 
Thagaards arkiv deponeret i Landsarkivet i Viborg, (Thisted Amt B.2. - 1033- 
55), der rummer 11 pakker indkomne breve 1800 - 1843 og 12 pakker koncepter 
til klitregnskaber 1800 - 43, stammer både fra Lauritz Thagaard, der blev sand
flugtskommissær 1799 og døde 1829 og sønnen Peter Emanuel Christian Mold
rup Thagaard, der overtog faderens stilling omkring 1829 og kaldes pensionist 
ved sin død i Aalborg 1851.

I.C.3.b.l). Lauritz Thagaard, bogbinder, ugift, født Thisted 1.9.1831, forulykket 
på en sejltur natten mellem 27. og 28.10.1858, begravet i Thisted 1.3.1859.

I.C.3.b.2). Peter Heibroch Thagaard, født i Thisted 19.10.1834.

I. C.3.b.3) Johanne Margrethe Thagaard, født i Thisted 2.6.1839, gift i Aalborg
II. 1.1863 med Ludvig Frederik August Milling, kaptajn, pakhusforvalter i Kø
benhavn, født 1836 på Frederikshøj. Parret havde én datter, Kirstine Milling, 
født 1865 (J.Vahl: Slægtebog over Afkommet af Christjern Nielsen, Borgmester 
i Varde o. 1500, København 1879-86, l.Del side 23).

I.C.3.b.4). Antoinette Christine Emanuella Thagaard, født i Thisted 14.5.1844.

I.C.4. Maren Pedersdatter Thagaard, døbt i Humlum 1756, gift i Humlum 1777 
med Jens Laursen Gadegaard, født i Humlum ca. 1742 som søn af Laurs Jacob
sen Gadegaard og Inger Laursdatter St. Lund.

I.C.5. Mads Pedersen Thagaard, døbt i Humlum 1759, død i Humlum 1770.

I.C.6. Kirsten Pedersdatter Thagaard, døbt i Humlum 1762, død i Humlum 1789, 
ugift.

I.C.7. Mette Marie Pedersdatter Thagaard, døbt i Humlum 1765, død samme år.

I.D. Margrethe Laursdatter, født i Thagaard ca. 1728, levede ved skiftet 1745.

I.E. Maren Laursdatter Thagaard, født i Thagaard, døbt i Humlum kirke 
23.12.1734, gift i Humlum omkring 1756 med Morten Pedersen Vinkel, borger i 
Lemvig, senere ejer af Vester Trabjerggaard i Gudum, født 1728 i Sdr. Vinkel, 
Heldum sogn, som søn af Peder Christensen og Zidsel Madsdatter.
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Deres datter Ane Marie Johanne Mortensdatter Vinkel, døbt Lemvig 
16.9.1756, blev 1791 gift med Eske Kokholm, ejer af Woldersgaard i Resen.

»Hun var ung og smuk, han var grov i hans omgang; dertil kruppen og skjæv«.
Han drak og svirede i måneder ad gangen - ét år var han ikke ædru fra Mik

kelsdag, 29.9., til jul.
Eske Kokholm solgte gården 1793 for 227 rigsdaler, og 12.12.1793 forgav Ane 

Marie Mortensdatter Vinkel sin mand med rottegift. Hun blev indsat i Lemvig 
arrest juleaften 1793, dømt 6.9.1795 til seks år i Viborg Tugthus, men blev hen
rettet 16.3.1798.

Sagen er beskrevet nøje af Jeppe Aakjær i "Gammel Brug og Gammel Brø
de", København 1931, side 99-107.

I.F. Ide Margrethe Laursdatter Thagaard, født i Thagaard ca. 1738, begravet på 
Tjele kirkegård 4.5.1810, 72 år, skifte Middelsom herreds skifteprotokol 
21.2.1811. Hun var fadder i Lemvig 16.9.1756 ved Ane Marie Johanne Vinkels 
dåb - datter af søsteren Maren Laursdatter Thagaard og Morten Pedersen Vin
kel, omtalt ovenfor. Gift med Joen Berendsen Wulff, lodsoldermand i Aalborg, 
hvor parret 25.4.1770 fik datteren Margrethe Wulff døbt i Budolfi kirke, der blev 
gift 1806 med Jens Chr. Lund, forvalter på Tjele. Joen Berendsen Wulff var 1787 
skipper i Hals (R.A. testamente 9.2.1787). (A. Falk-Jensen og H.Hjorth-Nielsen: 
Candidati og examinati juris, 3 bd.København 1955). Sønnen

I.F.l. Christian Wulff fik en søn

I.F.l.a. Jens Thagaard Wulff døbt i Thisted 6.7.1803.

I.G. Jens Laursen Thagaard, født i Thagaard 11.10.1743 (R.A. testamente 
2.9.1769), død i Aalborg 22.8.1796, 57 år, gift 4.9.1782 med Anna Lassenia Jørgen
sen, salig Wenzels, født 1730, begravet 15.3.1803. Parret havde ingen børn. Jens

Jens Laursen Thagaards (I.G.) underskrift på fortegnelse 5.12.1781 over Aalborg 
bys jorders ejere og lejere.
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Lauritzen Thagaard, som han kaldte sig som voksen, blev 3.10.1781 kongelig 
konfirmeret som stadsmægler i Aalborg, hvor han tillige var købmand, formo
dentlig i samarbejde med broderen I.A. Han købte på dødsboauktion 7.4.1767 
Langholt Gård og Gods for 39.008 rigsdaler. Jens Lauritzen Thagaard gik fallit 
1768, og 15.2.1769 købte Andreas Skeel til Birkelse godset af konkursboet (se: 
Fra Himmerland og Kjær Herred 1952 side 201-202).

II. Mads Jensen Thagaard, nævnes i skiftet efter broderen 1734 som bonde i 
Humlum.

III. Bertel Jensen Thagaard, nævnes i skiftet efter broderen 1734 som bonde i 
Majgaard i Mejrup sogn, Hjerm herred.

IV. Ole Jensen Thagaard, død i Ølby sogn 1773. Han gav med sit slægtsnavn 
navn til gården Thagaard i Ølby sogn, hvor han var fæstebonde under Nørre 
Vinkel, (se: P.Christensen: Ølby, Asp og Fousing Sogne, Struer 1959 side 360).

IV.A. Peder Olesen Thagaard, født i Thagaard, Ølby, 1708, købte gården til sel
veje 1771 for 320 rigsdaler og videresolgte den 1773 til sin 13-årige søn:

IV.A.l. Oluf Pedersen Thagaard. Han videresolgte gården 1813 til sin søn:

IV.A.l.a. Peder Olesen Thagaard, hvorefter den overgik til andre slægter, der 
har brugt navnet.

IV.B. Maren Olufsdatter Thagaard, nævnt i tingsvidne 1734.

IV. C. Marie Lisbet Olufsdatter Thagaard, nævnt i tingsvidne 1734.

V. Anders Jensen Thagaard, nævnes i skiftet efter broderen 1734 som borger i 
Aalborg.

VI. Jens Jensen Thagaard, født i Thagaard 13.9.1687, død i Aalborg 1733, skifte 
28.4.1734 i Aalborgs skifteprotokol 1731-50, fol. 48-64, gift med Ide Gregersdat- 
ter Garfen, født i Aalborg 8.10.1677. Jens Jensen Thagaard var storkøbmand i 
Aalborg, ejede egne skibe m.m. Parret har ikke haft børn, der blev voksne, da 
arvingerne efter Jens Jensen Thagaard er hans fem søskende.

I Personalhistorisk Tidsskrift 1915, side 234-35, er parrets gravskrift omtalt: 
»Nærmest derved (i den øverste korgang i den gamle Vor Frue Kirke i Aalborg) 
er en sten, hvorunder hviler "ærlig, agtbare og velfornemme mand Jens Jensen 
Thagaard, Borger og Handelsmand her i Staden, fød i Ribe Stift, Schodborrig 
Herred i Humlum Sogn i Thagaard Ao. 1677 d. 13. Septbr., død 1733, med sin ki- 
ære Hustru den Dyd- og Gudselskende Matrone Ide Gregersdatter Garfen, fød 
her i Staden Ao 1677 d. 8.Octobr. Deres Siæle Gud giør o.s.v." Samme Steen og 
Begravelsessted er kiøbt af Kirchens Patroner Ao 1723 d. 29. Januari for dem og 
deres Arvinger«.

VII. Kirsten Jensdatter Thagaard, ane 41, født i Thagaard 1689, begravet i Re
sen 1767, gift i Humlum kirke 1717 med Jens Knudsen Riis født i Helleris i Sønd
bjerg som søn af rytterbonde Knud Jensen og Anne Jensdatter, senere selvejer 
i Helleris, ved skiftet 1734 bonde i Resen by.
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Afdeling A

Mikkel Poulsen Thagaard

Mikkel Poulsen Thagaard, navneændring 22.12.1905 fra Mikkel Poulsen Peder
sen, født i Floulev 25.7.1863, hjemmedøbt 29.7., fremstillet i Hvidbjerg kirke 
27.9.1863, båret af pigen Else Maria Mikkelsen, faddere: Peder Christiansen af 
Hvidbjerg, husmand Christian Nielsen, Niels Jensen hans kone Maren Olesdat
ter fra Søndbjerg og andre fra Floulev, død i Thisted 3.7.1956, begravet i Thi
sted.

Gift 1. 1892 med Maren Svankjær Nielsen, født 24.1.1874 som datter af Lars 
Peter Svankjær Nielsen.

Gift 2. i Hvidbjerg kirke 30.5.1910 med Kirstine Petrine Olesen, født i Dølby, 
Salling, 27.12.1880, døbt i Dølby 9.1.1881, faddere: Pigen Else Maria Dorthea 
Jensen af Vester Dølby, pigen Ane Marie Christensdatter smsts., ungkarl Peder 
Olsen af Wium, Hjerk sogn, ungkarl Jens Nielsen af Vester Dølby, Knud Knud
sen ibid., død i Sjørring 20.11.1965, begravet i Thisted. Kirstine Petrine Olesen 
var datter af indsidder, senere baneformand, Jens Olesen (født i Øster Assels 
6.5.1857 som søn af husmand Ole Olesen og hustru Ane Kirstine Pedersdatter, 
død i Struer 1928) og hustru Jensine Mogensen (født i Lødderup 10.5.1858 som 
datter af husmand Mogens Peter Jensen og hustru Larsine Marie Nielsdatter, 
død i Struer 29.6.1930).

Mikkel Thagaard var skræddermester, først i Hurup, fra omkring 1909 i Hvid
bjerg og senere i Bedsted. Som pensionist boede han i Thisted, hvor han skrev 
sine barndoms- og ungdomserindringer, formodentlig omkring 1950. Erindrin
gerne omfatter 60 tætskrevne foliosider i en gammel kolonnebog, og det følgen
de uddrag er Mikkel Thagaards konkrete erindringer, mens mere abstrakte be
tragtninger er udeladt.

I de to ægteskaber var 13 børn. De og deres efterkommere omtales efter 
erindringerne.

Min barndom
Fra omkring 1868 husker han selv:
Tiden gik, og jeg blev cirka fem år. Fra den tid kan jeg huske, nemlig at jeg fik 

de første bukser på. Ind til da havde jeg gået i skørter, og måske ikke anet hvad 
køn, jeg hørte til. Ind til da var min påklædning et skørt, en indretning, som den 
gang kaldtes en klokke, der bestod af et bomuldsliv og strikket skørt, uden over 
det et skørt og over det en kjole. Jeg husker den, som var det i dag, den sort- og 
rødtemede.

Herefter beskriver han den femåriges påklædning:
Først havde jeg et par forholdsvis store trætræsko med jernkramme og svæ

re jernringe under. Og så et par strømper, hjemmestrikket, og valket, så de var 
næsten som filt, så en, vi kaldte den en bol, og derover et par bukser, som nåede 
til ned på benene, med et par seler over skuldrene for at holde dem oppe. Var 
det sært, jeg var stolt?

Dagligdagen
Vi var ikke ret store, før vi måtte hjælpe mor, vaske op, feje, rydde op, løbe 

ærinder og passe kreaturer.
Havde vi tid om sommeren, lå vi gerne ved fjorden - eller i den. Så fandt vi
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sten med huller i, tog dem med hjem, satte dem i tøjre, trak dem ud på marken 
lige som høveder, trak dem hjem til vand, lavede huse, satte dem i stald, fore
stilte os kreaturpasning i alle retninger. Så skulle jo også handles og byttes. Det 
kunne til tider gå højt og være vanskeligt at få ordnet sådan en handel. Vi søgte 
jo at finde alle slags fejl. Sådan handel kunne ligefrem gå over i håndgemæng.

Forældrene
Fader var tømrer og gik ud på gårde for at reparere og hvad andet arbejde, 

der kunne være. Han tjente fire mark om dagen (til 1875 gik der seks mark på 
en rigsdaler) fra tidlig morgen til sildig aften. Det var ikke den gang som nu, at 
alt blev lavet på værksted. Han har også bygget flere huse, men hans fortjene
ste var altid lille. Hans arbejde var altid lavet så godt, at det tog ham alt for me
gen tid. Men tale sagde, at det gik aldrig til, når Ole Thagaard havde lavet det, 
og det passede.

Om vinteren var der sjældent noget at lave ud over enkelte møbler. Jeg kan 
huske, han til tider fortalte mor, at han snart skulle til at lave en kiste - det hav
de rumlet på loftet. Om det altid passede, ved jeg ikke, men den gang troede 
folk meget på spøgelser og varsler. Var flere sammen, taltes næsten udeluk
kende om hovedløse svin og hunde, dyr af alle slags, men altid uden hoved. Vi 
børn var så bange, at vi næsten ikke turde gå gennem en dør, når det var mørkt.

Moder var væverske og spandt og vævede alt til os selv og fremmede. Syede 
selv og holdt os hele og rene. Om sommeren passede mor mark og kreaturer. 
Om vinteren, når far var inde, måtte mor også tit tærske korn og skære hakkel
se. Jeg tør godt sige, at fra mor var 30 år til hun blev 70 år, har hun ikke haft un
der 18 timer arbejde i døgnet. Var det sært, at hun var streng og hård? - for det 
var hun.

Maden
Vor forplejning bestod to gange daglig af kartofler, grød, vælling, kål, ærter. 

Sul vankede der ikke meget af. Til jul fik vi gerne en kvart gris, måske til 25 - 30 
pund. Det skulle slå til hele vinteren til seks store unger og de gamle. Vi fik to 
gange i ugen kål eller ærter, men der var aldrig kød i rodfrugt, og krydderi, men 
I kan tro, det smagte, for mor kunne lave mad af næsten intet. Jeg husker, når 
vi fik stuvning, skar mor et lille hjørne flæsk i ganske små stumper, brændte 
det i panden sammen med løg. Var en af os så heldige at få så meget, vi kunne 
øjne det, holdt vi det op »Æ fik Kye«, men I kan tro, det smagte.

Skolen
Jeg var syv-otte år, det var omkring 1870, jeg kom i skole.
Der var kampesten som gulv, to lange borde, med en tremme, som vi kunne 

hvile vore træsko på. Der blev aldrig gjort rent uden når der blev så meget 
skidt under tremmen, at vi ikke kunne have vore træsko. Jeg har en gang været 
med til at køre fire borefulde (trillebørfulde) skidt ud under vort bord.

Vore kundskaber strakte ikke langt. Den gamle mand, vi havde til lærer, var 
75 år og i barndom. Han skulle nærmest leve af landbrug. Om sommeren, når 
køeme var på græs og skulle flyttes, sagde han gerne: »Jeg véd sandelig ikke, 
drenge, for køerne skulle jo flyttes«. Så røg der tre-fire ud ad døren, så kunne 
det godt vare en time eller længere, inden vi kom igen.

Om høst bjærgede vi hans korn.
Undervisningen bestod i, at om morgenen blev vi hørt på, hvad vi skulle rem

se op udenad. Forklaring var der aldrig noget af. Regning: Jeg kom aldrig så 
vidt, at jeg regnede med brøk. Hvem der kunne klare sig selv, kunne tit overgå
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Hindsels, her med Lars Peter Svankjær Thagaard som karl - yderst til højre - 
kort før 1.verdenskrig.

læreren. Der var flere, han ikke kunne hjælpe.
Da jeg var 11 år, kom jeg ud at tjene, kom i fremmed skole, til en gammel idi

ot, som ham jeg kom fra. Vi var fem fremme drenge, som blev sat hen i et hjør
ne. Når vi ville forholde os rolig, blev vi ikke tiltalt, fra vi kom, til vi gik. Således 
gik tre år. Så blev jeg konfirmeret. Da jeg gik til præsten, lærte jeg lidt - lige så 
meget, at jeg blev konfirmeret.

Ud at tjene
En af mine store dage var den første gang, jeg skulle ud at tjene, ud selv at 

tjene føden og løn.
Jeg tjente i seks år, alle seks år tjente jeg 197 kr.
Den l.maj 1875 skulle jeg tjene på en gård i Søndbjerg, en lille dansk mil fra 

mit hjem. Med en bylt under armen og et par store træsko på ryggen i en snor 
travede jeg afsted.

Den første overraskelse, jeg fik, var da jeg nåede målet for min vandring, at 
træffe manden, jeg skulle tjene. Jeg havde dengang hørt, at der var nisser til og 
set dem aftegnet. Æ var rejle ve å tro, te han var en Nis. Han var i en par stue 
spesnesse træsko me jernkrammer om, en par lejer bowser, tøt æ, men så opda- 
wer a, te det var et ant end i for - å så en lejerlap å æ røv. Å han var i vest me 
messingknap. Under den var han i en lejertrøj. Men han so så gjev ud, te a kom 
lig straks te å hål a ham. Æ bløw der tre sommer.

1878 kom jeg til at tjene på en gård, hvor der ikke oplevedes meget.
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År 1880 kom jeg til at tjene på Hindsels.
Herefter følger en længere omtale af de rå karle på Hindsels.

På Hindsels
Røgterne og vi to drenge havde cirka 100 kreaturer at passe, kom op om mor

genen kl. 6 og begyndte fodringen - til den besætning skulle vi slå vand op med 
spande. Ja, så var der 12 heste, som vi også skulle vande, vi skar roer på en ma
skine med to knive, cirka 25 - 30 tønder. Oliekage blev slået i stykker med en 
hammer på en sten. Oliekage og grotning skulle den gang gives i hakkelsen, den 
skulle vi også skære til med håndkraft.

Herefter følger flere sider med episoder med dyr og folk på Hindsels. Selv om 
Mikkel Thagaard beretter om flere forhold, han tager afstand fra, slutter afsnit
tet om årene på Hindsels:

Det mærkeligste er, at det er det eneste sted, jeg har længtes efter. Jeg tror, 
jeg tør sige, i de 60 år, der er gået, har jeg været der mindst én gang årligt for på 
nært hold at gennemgå gode og slette minder. Lad nu det være. Nu begynder 
mit liv på et nyt afsnit.

I skrædderlære
Den første november 1881 skulle jeg i skrædderlære, noget af det værste, de 

kunne sætte mig til. Men den gang havde børnene ingen vilje, før de blev gift. - 
Nå, selv om det ikke var at blive gift, så var det næsten værre. En elendig 
skrædder. Det ulykkeligste var, at den mester, jeg kom til, ikke engang var 
skrædder - jo lappeskrædder, der gik fra hus til hus og lappede gammelt tøj, for 
ny kunne han ikke sy.

Mikkel Thagaard fortæller herefter om det første sted, han var ude at reparere 
tøj. Tøjet var så befængt med lus, at han talte i hundredevis:

Længe varede det ikke, inden jeg blev fortrolig med dyrene. Var der en or
dentlig krabat, stak jeg en nål igennem kalorius og satte ham fast på bordkan
ten og forestillede mig lusene som køer - eller en rigtig stor en som en tyr - jeg 
sad så og talte med dem.

I de to år, jeg gik rundt med ham, var jeg fyldt med lus flere gange, fnat tre 
gange.

Mikkel Thagaard fortæller herefter om flere episoder, der belyser tidens uhy
giejniske levevis. Eksemplerne er formodentlig de mest svinske, han husker fra 
sin tid som omvandrende skrædder - som da en families syge datter bruger hu
sets eneste gryde som natpotte. Næste dag blev den brugt til bageform.

I to år måtte jeg døje sådan et liv fuldstændig uden interesse og uden udvik
ling i nogen retning. Den eneste glæde, jeg havde, var hver søndag at komme 
hjem og få god mad.

Mikkel Thagaard lægger ikke fingrene imellem, når det gælder mesteren:
Heldigvis døde fjolset af hans utilgivelige dumhed. Vi var et sted at arbejde, 

hvor der lå to piger af tyfus, dog så raske, at de kunne fjante - hvad det dumme 
bæst ikke kunne stå for, men gik op i sengen til dem i den farligste tid af perio
den. Vi flyttede derfra, hen til et andet sted. Nogle dage efter, en aften, jeg var 
falden i søvn, vågnede jeg ved, han stødte mig i siden og udbrød »A ska dø, a so 
misjæl i hvi Klejer«, hvortil jeg svarede, han havde drømt, og sov videre.

Dagen efter blev han syg, kom på sygehuset og døde.
Nu var jeg fri og begyndte at se lidt lyst på fremtiden. Jeg kom til en anden 

mester, som i de fleste tilfælde ikke var en smule bedre. Da jeg havde været 
der et halvt års tid, blev han sindssyg og gik cirka et halvt år - bestilte lidt ind 
imellem, men aldrig planmæssigt.
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Endelig kom den tid, han skulle lære mig tilskæring. Da jeg i to dage havde 
tegnet under hans ledelse, spurgte jeg, om han ikke havde andet at byde mig, 
kunne han ingenting lære mig. Så gav jeg ham et spørgsmål, som han ikke kun
ne besvare - så blev han gal og jog mig ud.

Tilskærerskolen
Nu stod jeg der, havde ofret tre år af min bedste læretid uden i mindste måde 

at være kvalificeret til at begynde. Jeg var den gang 20 år. Jeg fik så fat på en 
lærebog i tilskæring og en lille bog, der hed "Praktisk Forarbejdning af de for
skjellige Herrebeklædninger". Og så læste jeg, og af de to bøger lærte jeg mere i 
nogle dage end på de tre år, jeg var i lære.

Jeg rejste så til Randers til den mand, der havde udgivet de to bøger. Han 
havde tilskærerskole. Der var to systemer, proportionsskemametoden og tri
gonometrimetoden. Den første var den billigste, så begyndte jeg med den.

Men da jeg var færdig med den, var jeg klar over, at den ikke tilfredsstillede 
mig, og jeg gennemgik så den anden også. Det varede tre uger. Aldrig i mit liv 
har jeg arbejdet som da. Jeg arbejdede fra seks morgen til ti aften.

Det var min tid på tilskærerskolen, men det var ikke så nær alle mine genvor
digheder. Jeg var jo fra landet, hvad drengene snart opdagede. Jeg havde lagt 
mig Sjaket til, og pasningen var vist noget landlig, for jeg havde som oftest en 
10 - 12 stykker efter mig - nogle større end jeg selv. En dag var der en, der nap
pede mig i min noksagt frakke, og jeg var så heldig, den store gik nærmest. Før 
han vidste af det, lå han i rendestenen, og han blev liggende, men gutterne for
svandt uden videre vrøvl, og jeg var for fremtiden fri.

Udlært skrædder
Så skulle jeg altså være skrædder, men aldrig tror jeg, nogen er begyndt så 

ukvalificeret som jeg.
Omkring den 20. november 1883 begyndte jeg hos en mand, som skulle have 

syet et sæt tøj. Jeg husker det, som var det i dag. Grå hjemmelavet stof. Tøjet 
blev færdig, og manden prøvede det. Han stod lidt og så på sig selv. Måske for at 
blive klar over, om det virkelig var ham selv. Endelig så han op og spurgte, om 
det passede, hvortil jeg absolut svarede: Nej. »Kan du gøre det tilpas?« - Umu
ligt. Aldrig har jeg set så ødelagt et sæt tøj som det, han stod i. Fuldstændig 
ødelagt. Jeg traf manden nogle år senere. Det første, han sagde, var: »Kan du 
huske, du syede et sæt tøj til mig?« Og så grinede han. Men det gjorde jeg ikke.

Så stak jeg hjem til min mor. Jeg sov ikke de første nætter, men tænkte alt 
muligt. Men en dag gik der et lys op for mig. Af de to metoder, jeg havde lært, 
måtte jeg kunne danne en, der var omtrent ufejlbarlig, og så begyndte jeg at 
spekulere. Jeg tegnede næsten dag og nat omkring 11 døgn. Så en morgen stod 
det hele mig klart.

Så lavede jeg tegninger til så mange forskellige bygningsformer, som jeg 
kunne danne mig i hovedet, og jeg blev derved klar over, at mit mål var nået, 
hvad der senere viste sig at være rigtigt, da jeg meget hurtigt fik alt det arbej
de, jeg kunne fuldføre, og pasningen var af en art, så de gamle skræddere var 
misundelige. Længe varede det ikke, før de begyndte at søge oplysning om, 
hvad metoden kaldtes, da de nok kunne have lyst til at prøve den. Og som oftest 
blev resultatet, at jeg kom til at lære dem.

Jeg var, eller blev, så alligevel så nogenlunde skrædder, mærkværdig nok.
Jeg begyndte at gå omkring lige som i læretiden (Sammen med broderen Jens 

Thagaard, Afdeling B). Men hvorledes det kunne være, ved jeg ikke, vi blev al
drig budt det griseri med utøj og alt det, jeg i læretiden blev udsat for.
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Soldat i Viborg
Tiden gik. 1 1886 blev jeg indkaldt som soldat, kom til Viborg og lå som infan

terist. Det var noget andet end at sy, men jeg var ikke det mindste stolt - det så
dan at blive en No. 96. Den første ubehagelighed var, at der ikke fandtes et ene
ste sæt tøj, jeg kunne bruge. I skulle lige have set mig, da jeg fik klunset på. Jeg 
vejede 96 pund, og det kunne mageligt rumme 130 pund. Jeg blev en af dem, 
som ikke kan undværes ved et kompagni. Jeg blev på en måde alles nar, og de 
behandlede mig sådan.

Mikkel Thagaard fortæller blandt andet, at da stabssergenten opdagede, han 
ikke var tosset, blev han taget til underkorporal.

Mit arbejde ved kompagniet var der ikke noget i vejen med. Jeg var Jyllands 
bedste skytte, kunne løbe som ingen anden ved bataljonen, i afstandsbedøm
melse og afskridtning af terræn var jeg blandt de allerbedste, så for den sags 
skyld kunne de godt bruge mig. Jeg prøvede på flere måder at blive fri, men det 
lykkedes ikke. Jeg måtte på skolen. Måden der passede ikke efter den frihed, 
jeg havde som rekrut. Så ville uheldet, at den løjtnant, vi havde på skolen, kom 
til at hade mig. Han var venerisk. Han døde to år efter af sygdom. Han brugte 
den trafik at stå én på tæerne, når han skældte ud, og det ville jeg ikke have. Så 
stod han og spruttede med hans rådne ånde - så ville jeg aldrig se lige ud, når 
han stod op ad mig, hvad der gjorde ham rasende.

En dag, jeg sprang snoren ned, slog løjtnanten mig med en fleuret, så blodet 
løb mig ned ad benet. Så fik han mig ikke mere over snoren den dag.

Nå, jeg holdt skolen ud, kom ud til 29. bataljon, fik rekrutter. Så var jeg befa
lingsmand. Troede jeg. Men jeg blev klogere. At være underkorporal er ikke 
det mindste bedre end at være bydreng.

Skræddermester
År 1888 begyndte jeg som skræddermester med fast bopæl i Hurup. Det var 

ikke just under store forhold. En stue og et lille rum at sove i, med dårlig udsigt 
til arbejde. Den gang var der kuns fire huse ved hver side af vejen fra banen 
ned til Refsvej, og det ene var hospitalet, eller Æ Fatti' Hus, og da alle bønder 
den gang fik syet deres tøj i Thisted, så det hele ikke særlig lyst ud for mig. - Og 
særlig, da alle lod mig høre, hvad jeg ville der efter. Særlig sognerådsforman
den lod mig flere gange forstå, at jeg hellere måtte stikke af igen, da de ikke 
holdt af at få flere at forsørge.

Det blev noget af en kummerlig tilværelse. De første par år måtte jeg hente 
det meste af mit arbejde i Øster Assels (?).

Det første arbejde, jeg fik i Hurup, var et sæt drengetøj til sognerådsforman
den, og det var meget for lille.

I løbet af et par år havde jeg, hvad jeg kunne lave, vist nok af den grund, at 
mange sæt tøj, der var syet i Thisted, lavede jeg om. Så mente de, at jeg lige så 
godt kunne sy det ny.

Det var ikke nogen guldgrube at være skrædder den gang. Jeg fik til at be
gynde otte kroner (for et sæt tøj), men det varede ikke så længe, inden jeg fik ti 
kroner.

Da det ikke er godt for manden at være alene, blev jeg gift år 1892, og som føl
ge deraf ikke længere min egen herre, og som følge af de erfaringer, jeg havde 
fra den tid, jeg gik omkring, en meget fornuftig ægtemage. Men det var jeg 
langt fra. Jeg var vant til selv at ordne alt.

Her slutter Mikkel Thagaards erindringer fra sin barndom og ungdom, idet 
den følgende tekst er betragtninger om forholdet mellem mand og kvinde.
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Underkorporal Mikkel Thagaard, foto 1887.
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Mikkel Poulsen Thagaards efterkommere

I. Ole Thagaard Pedersen, maskinarbejder, formand ved Santa Fe Railroad, 
Texas, født i Hurup 7.1.1892, død i Somerville, Texas, USA, 17.12.1981, gift i 
Brownwood, Texas, 1.9.1916 med Thelma Melton, født i Brownwood 30.8.1898 
som datter af Henry og Annie Melton, død i Somerville 5.11.1985.

I.A. Annie Maurine Pederson, magister i kunsthistorie, kunstner og bestyrer af 
institut for kunst, Howard Payne College, Brownwood, født i Brownwood 
21.8.1921, gift med Charles Andrew Stewart, kunsthistoriker.
Adresse: Rt. 1, South Austin Avenue, Brownwood, Texas, USA.

I.A.l. Maren Lynn Stewart, plejer, født i Brownwood 15.4.1954.

I.B Karl Mouttah Pederson, bedemand, maskinist, ejer af præcisions-maskin- 
forretning, født i Brownwood 28.2.1926, gift med Mary Dee Selman.
Adresse: 2338 Parakeet Street, Houston, Texas, USA.

I.B.l. Dee Ann Pederson, kontorbestyrer, født i Houston, Texas, 6.1.1960. 
Adresse: Houston, Texas.

I.B.2. Karl Mekkel Pederson, politibetjent, født i Houston, Texas, 19.6.1964. 
Adresse: Houston, Texas.

I. C. Olen Thagaard Pederson, Ph.D., professor, bestyrer af institut for audiolo
gi, studiekoordinator, Lamar universitet, født i Temple, Texas, 14.8.1935, "gift" 
med Judy.
Adresse: Box 10076 Lamar Station, Beaumont, Texas, USA.

II. Sidsel Marie Thagaard, født i Hurup 2.5. 1893, død i Hvidbjerg 5.6.1969, gift 
med Anders Christian Møller, ejer af slægtsgården Semb Møllegaard, født i 
Semb Møllegaard, Hvidbjerg, 25.10.1890 som søn af Christian Møller Larsen og 
hustru Ane Andersen (se: M. Odgaard: Odgaard Slægterne på Thyholm, 1954), 
død på Thisted sygehus 3.12.1966.

II.A. Tage Christian Møller, købmand, født i Vellev ved Langaa 15.3.1920, død i 
Brønderslev 8.11.1985, gift i Stenmagle kirke 18.2.1944 med Metha Nielsen, født i 
Merløse 22.2.1920 som datter af gårdejer Alfred Nielsen og hustru Margrethe 
Pedersen.
Adresse: Jens Thisensvej 65, Brønderslev.

II.A.l. Mona Møller, ekspeditrice, født i Hvidbjerg 1.7.1945, gift på Ceylon 
18.12.1967 med Garvin Peiris, thesmager, født på Ceylon 11.1.1938. Ægteskabet 
er opløst, og parrets børn bor med faderen i Brønderslev.

II.A.l.a. Michal Peiris, født på Ceylon 10.8.1968.

II.A.l.b. Rene Peiris, født i Greve 26.7.1972.

II.A.2. Bente Møller, født i Skagen 3.8.1948, gift med Gert Fisker, salgschauffør, 
født i Blokhus 20.7.1952.

II.A.2.a. Rikke Fisker, født i Brønderslev 30.4.1974.
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II.A.2.b. Jacob Fisker, født i Nørrehalne 30.5.1977.

II.A.3. Jette Møller, ekspeditrice, født i Skagen 17.3.1950. gift med Knud Løkte- 
gaard, salgskonsulent, født i Horsens 10.4.1946. Ægteskabet er opløst.

II.A.3.a. Karina Løktegaard, født i Brønderslev 8.10.1971.

II.A.3.b. Kim Løktegaard, født i Aalborg 10.6.1977.

II.B. Anker Møller, husmand, født i Bedsted 26.1.1923, gift 25.4.1953 med Else 
Christensen Faarkrog, født i Jebjerg 3.5.1932 som datter af landmand Ejner 
Faarkrog og hustru Karen Goul.
Adresse. Nygade 6A, Hvidbjerg.

II.B.l. Karen Marie Møller, født i Styvel, Hvidbjerg, 18.11.1953, gift i Hvidbjerg 
kirke 2.8.1975 med Mogens Andersen, tømrer, født i Bedsted 28.2.1952.
Adresse: Åkandevej 14, Bedsted.

II.B.l.a. Mai-Britt Møller Andersen, født i Bedsted 22.8.1976.

II.B.l.b. Morten Møller Andersen, født i Bedsted 31.5.1979.

II.B.2. Niels Erik Møller, tømrer, født i Styvel, Hvidbjerg, 27.11.1959, gift med 
Lone Christensen, født i Hurup 10.8.1961.
Adresse: Globsallé 4, Hvidbjerg.

II.B.2.a. Louise Møller, født 5.8.1980.

II.B.2.b. Christian Møller, født 26.2.1983.

II.B.3. Lene Møller, født i Hvidbjerg 29.6.1966.

II.C. Ejgil Møller, vurderingsformand, tidligere ejer af Semb Møllegaard, født i 
Hvidbjerg 6.10.1927, gift i Struer 6.11.1948 med Britha Zartman Simonsen, født i 
Struer 29.8.1927 som datter af Mathilde og Laurits Zartman Simonsen.
Adresse: Sønderlandsgade 6, Hvidbjerg.

II.C.1. Benny Zartman Møller, ejer af Semb Møllegaard, født i Hvidbjerg 
3.10.1950, gift i Lyngs kirke 18.10.1975 med Ulla Jensen, børnehavemedhjælper, 
født i Lyngs 14.5.1955 som datter af vognmand Verner Jensen og hustru Edith 
Jensen.
Adresse: Hindselsvej 11, Hvidbjerg.

Il.C.l.a. Jacob Zartman Møller, født 15.2.1978.

Il.C.l.b. Maria Zartman Møller, født 5.7.1981.

II.C.2. Margit Møller, bankassistent, født i Hvidbjerg 5.6.1954.
Adresse: Fredensgade 34, Struer.
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III. Lars Peter Svankjær Thagaard, overportør ved DSB, født i Hurup 3.12.1894, 
død i Thisted 9.1.1977, gift 1. gang 19.9.1919 i Vestervig kirke med Karoline 
Christensen, født i Villerup, Vestervig, 24.12.1889 som datter af Judith og Jens 
Chresten Christensen, død i Thisted 22.4.1941. Han blev gift 2.gang 18.10.1944 
med Gudrun Langgaard, født i Idasminde, Skinnerup, 18.8.1909, som datter af 
gårdejer Poul Langgaard og hustru Kirstine Wammen.

III.A. Thorkild Svankjær Thagaard, disponent, født i Oddesund Nord, Odby, 
6.8.1920, gift i Tirsted kirke, Lolland, 16.11.1946 med Dagmar Agnethe Olsen, 
født i Brandstrup 22.7.1922 som datter af gårdejer og slagter Hans Peter Olsen 
og hustru Ingrid Emilie Nielsen.
Adresse: Thorsager 12, Vojens.

III.A.l. Ole Svankjær Thagaard, tandlæge, født i Roskilde 9.4.1947, gift 1.8.1971 
med Synnøve Elisabeth Iversen Jørgensen, overlærer, født i Aarhus 12.3.1946. 
Adresse: Kjærgaardsparken 137, Ny Solbjerg.

III.A.l.a. Kira Maria Svankjær Thagaard, født 11.8.1973.

III.A.l.b. Maja Elisabeth Svankjær Thagaard, født 18.5.1977.

III.A.l.c. Thea Eva Svankjær Thagaard, født 7.7.1981.

III.A.2. Karsten Svankjær Thagaard, læge, født i Haderslev 13.2.1951, gift 
1.10.1983 med Marie Louise Thomsen, sygeplejerske, født 21.5.1950. Hun har 
sønnen Jeppe Rosenstand, født 4.5.1976, af 1. ægteskab.
Adresse: Ejsbølvej 40, Haderslev.

III.A.3. Bjarke Svankjær Thagaard, lærer, født i Haderslev 1.8.1956, gift 
18.4.1976 med Karen Jespersen, tandlæge, født i Aarhus 25.10.1957.
Adresse: Islandsgade 4, Aarhus.

III.A.3.a. Mads Thagaard, født i Aarhus 7.12.1984.

III.B. Judith Svankjær Thagaard, ekspeditrice, født i Oddesund Nord, Odby, 
2.3.1924, gift 19.9.1944 med Villy Gregersen, typograf, født i Aarhus 13.4.1921 
som søn af statskontrollør i kødindustrien Gregers Gregersen og hustru Johan
ne Christensen, død i Tønder 8.7.1985.
Adresse: Plantage vej 36, Tønder.

III.B.l. Birte Gregersen, født i Holstebro 19.1.1945, gift i Aabenraa 21.5.1966 
med Hans Lorensen Hansen, el-installatør, født i Borg, Brede, 12.3.1946 som søn 
af kedelpasser Hans Lorensen Hansen og hustru Anna Thomine Johansen. 
Adresse- Ribelandevej 99, Abild, Tønder.

III.B.l.a. Lars Lorensen Hansen, født i Tønder 4.4.1970.

III.B.l.b. Malene Lorensen Hansen, født i Tønder 18.4.1974.

III.B.2. Ulrik Gregersen, født i Vorup 11.2.1947, død i Tønder 25.8.1956.

III.B.3. Gregers Gregersen, matros, født i Haderslev 23.11.1949. gift i Abild
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15.8.1981 med Dorte Brinkmann Andersen, lærer, født i Toftlund 21.12.1956 som 
datter af Hans Christen Andersen og hustru Helene Amalie Brinkmann. 

Adresse: Hovedgaden 78, II, Tinglev.

III.B.3.a. Gitte Brinkmann Gregersen, født i Sønderborg 20.4.1982.

IV. Carl Michael Thagaard, overportør ved DSB, formand for Socialdemokra
tiet i Søndbjerg-Odby 1929-30, født i Hurup 20.3.1896, gift i Uldum 7.12.1922 med 
Poula Johanne Jensine Kirstine Jensen-Pulz, født i Lindemark 22.9.1899 som 
datter af slagtermester Valdemar Pulz og hustru Jensine Pulz.
Adresse: Grønnegade 1, II tv., Skive.

IV.A. Erik Pulz Thagaard, chauffør, født i Oddesund Nord, Odby, 23.10.1925, gift 
i Skive kirke 18.10.1948 med Karen Jensen (se: Jens Kr. Larsen: Dørken, Havbo 
og Mulvad Slægterne, Skive 1978, side 487), født i Kirkeby, Rydbjerg sogn, 
19.2.1922, som datter af smed Søren Jensen og hustru Jensine Petrea Axelsen. 
Adresse: Hovedgaden 14, Durup, Roslev.

IV.A.l. Johnny Pulz Thagaard,frugtopkøber, født i Skive 23.2.1950, gift i Kjelle- 
rup 18.1.1975 med Anna Marie Møller, født i Hørning ved Randers 15.10.1952. 
Adresse: Bystedvej 2, Durup, Roslev.

IV.A.l.a. Anja Pulz Thagaard, født i Skive 10.4.1975.

IV.A.l.b. Michael Pulz Thagaard, født i Aarhus 28.5.1977.

IV.B. Jytte Pulz Thagaard, født i Oddesund Nord, Odby, 25.9.1930, gift i Skive 
kirke 16.3.1952 med Poul Nielsen, finmekaniker, født i Aarhus som søn af Ha
rald Frederik Nielsen og hustru Helga Nielsen, død i Aarhus 2.6.1981.
Adresse: Elstedhøj 3, II tv., Lystrup.

IV.B.l. Kim Thagaard Nielsen, født i Lystrup 11.2.1965.
IV.B.2. Bente Thagaard Nielsen, født i Lystrup 2.5.1966.

V. Signe Sofie Agerholm Thagaard, født i Hurup 29.8.1897, død i Vallerbæk Søn
dergaard 14.3.1959, gift 17.4.1924 med Niels Madsen, automobilforhandler 1923- 
38, ejer af Randrup Hovedgaard 1938-46, ejer af Skibstedgaard, Thy og derefter 
Vallerbæk Søndergaard, født i Rødding ved Skive 13.7.1891 som søn af snedker
mester Jens Jespersen Madsen, død i Viby J. 6.6.1981 (Karen Marie Christen
sen: Optegnelser fra Randrup Gods, I del, Viborg 1961, side 21-22).

V.A. Hans Jørgen Madsen, født ca. 1925, død samme år.

V.B. Hans Jørgen Madsen, ingeniør, født i Fredericia 14.3.1927, død i Aarhus 
16.12.1981, gift i Karup kirke 2.4.1953 med Annie Bülow, sygeplejerske, født i 
Ordrup ved Næstved 13.9.1927 som datter af Svend Bülow og Sinora Hansen.

V.B.l. Karen Bülow Madsen, ergoterapeut, født på Frederiksberg 25.10.1953, 
"gift" med Mogens Møller Olesen, cand.phil., journalist, født i Bedsted 27.12.1949 
som søn af direktør Jens Møller Olesen og sygehjælper Grethe Møller Olesen. 
Adresse: Brovænget 25, Brønshøj.
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V.B.l.a. Morten Bülow Olesen, født 25.7.1982.

V.B.2. Claus Bülow Madsen, afdelingsleder, født på Frederiksberg 7.10.1956, 
"gift" med Ina Seerup Jensen, apoteksassistent, født i Ormslev 3.12.1956. 
Adresse: Skjoldelev.

V.B.3. Jesper Bülow Madsen, sygeplejerske, født i Middelfart 1.10.1958, "gift" 
med Tina Henningsen, sygeplejerske, født i København 3.7.1959.

V.B.3.a. Nanna Bülow Henningsen, født 31.10.1983.

V.B.4. Tine Bülow Madsen, jordemoderelev, født i Hvidovre 7.8.1961.

V.B.5. Pernille Bülow Madsen, glaspuster, født i Stautrup 22.12.1962, "gift" med 
Henrik Ibsen, bankassistent, født i Svaneke 4.5.1956.

V.B.5.a. Johan Brandt Bülow, født på Bornholm 3.4.1984.

V.B.6. Mette Bülow Madsen, født i Stautrup 10.12.1965.

V.C. Karen Madsen, født i Fredericia 25.10.1928, død i Fredericia 5.3.1936.

V.D. Jens Erik Madsen, lektor, født i Fredericia 23.4.1933, gift på Thisted rådhus 
27.7.1958 med Ellen Heegaard, lærer, født i Hansted 4.8.1936 som datter af Jens 
Peter Heegaard og hustru Mariane Mikkelsen.
Adresse: Skibelundvej 46, Askov, Vejen.

V.D.l. Lene Heegaard Madsen, stud.scient., født i Bajlum 28.5.1960.

V.D.2. Marianne Heegaard Madsen, kontorassistent, født i Andst 31.10.1963, gift 
sommeren 1984 med Colin Wood, Leeds, England.

V.D.3. Niels Bent Heegaard Madsen, født i Andst 21.3.1965.

V.D.4. Birgitte Heegaard Madsen, født i Askov 31.3.1966.

V. E. Mogens Madsen, cand. scient, pol., fuldmægtig, født i Viborg 18.11.1939. 
Adresse: Skovstjernevej 14, København NV.

VI. Karen Margrethe Thagaard, født i Hvidbjerg 10.8.1910, gift i Bedsted 
4.6.1933 med Svend Erik Peter Emil August Jacobsen, ingeniør, fabrikant, Sjør- 
ring Maskinfabrik, født i Taarbæk 20.12.1900 som søn af tjener Oscar Hans The
odor Erik Jacobsen og Emilie Augusta Andersen, død i Sjørring 30.9.1979. 
Adresse: Præstegårdsvej 13, Sjørring, Thisted.

VI.A. Birthe Thagaard Jacobsen, bogholder, klinikassistent, født i Aabyhøj 
31.3.1934, gift i Sjørring 26.10.1963 med Gert Gutzon Alsted, landinspektør, 
amtsfredningsinspektør, født i Skaade 8.2.1934 som søn af landbrugskandidat 
Jørgen Alsted (se: Alsted Slægten, København 1942) og hustru Gerda Marie 
Gerstrøm.
Adresse: Hoffgaardsvej 13, Ringkjøbing.
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VI.A.l. Karen Thagaard Alsted, studerende, født i Ringkjøbing 19.12.1964, "gift" 
med Morten Beiter, studerende, født 10.7.1964 som søn af lærer Sven Beiter, 
Ringkjøbing.

VI.A.2. Inger Gutzon Alsted, studerende, født i Ringkjøbing 12.10.1967.

VI.B. Jette Thagaard Jacobsen, cand, phil., korrespondent, født i Aabyhøj 
13.2.1936, gift 1. gang i Sjørring 26.3.1966 med Kaj Nielsen, ingeniør, dr. techn., 
født i Esbjerg 30.9.1926, død i Hillerød 7.1.1970, "gift" 2. gang 1971 med Erling Ve
ster Jacobsen, journalist, født i Hellerup 12.8.1950 som søn af revisor Sigurd 
Laurids Jacobsen og hustru Magda Vester.
Adresse: Fløjstrupvej 23, Malling.

VI.B.l. Kirstine Thagaard Jacobsen, født i Hillerød 20.9.1972.

VI.B.2. Mikkel Vester Jacobsen, født i Skanderborg 25.1.1976.

VI.C. Grete Thagaard Jacobsen, sekretær, korrespondent, født i Aabyhøj
14.11.1939, gift i Aalborg 30.12.1966 med Mario Fernando Eulogio Mengs Calle, 
edb-konsulent, født i Madrid 21.1.1938 som søn af finansdirektør Fernando 
Mengs Inarrairaegui og hustru Fuencisla Calle Guijarro.
Adresse: Martires Oblatos, Chalet A-7, Pozuelo de Alarcon, Madrid-23.

VI.C.l. Ana Greta Mengs Jacobsen, født i Madrid 30.7.1967.

VI.C.2. Eva Mengs Jacobsen, født i Madrid 16.6.1969.

VI.D. Helga Thagaard Jacobsen, lærer, grafiker, født i Aarhus 4.1.1942, gift i 
Sjørring 6.7.1968 med Preben Gang, billedhugger og maler, født i Odense
22.7.1939. Ægteskabet opløst.
Adresse: Margrethevej 20, Thisted.

VI.D.l. Jo Margrethe Thagaard Jacobsen, født i Thisted 3.11.1974.

VI.D.2. Pi Maja Thagaard Jacobsen, født i Thisted 16.1.1979.

VI.D.3. Nan Vibe Thagaard Jacobsen, født i Thisted 20.8.1980.

VII. Rigmor Thagaard, født i Hvidbjerg 18.1.1912, gift i Bedsted 4.6.1933 med Ri
kard Noes, grosserer, født i Holstebro 11.1.1907 som søn af lagerforvalter Hen
rik Peter Noes og hustru Maren Kirstine Ørts.
Adresse: Dragsbæk Fjordvej 10, Thisted.

VILA. Per Noes, tandlæge, født i Thisted 23.4.1936, gift i Skinnerup 18.4.1965 
med Danielle Périsset, født i Geneve 3.7.1945 som datter af bagermester Oskar 
Périsset og hustru Germaine Périsset.
Adresse: Næsset 32, Munkebo.

VII.A.l. Eric Noes, født 8.5.1976.

VII.B. Inge Noes, lærer, født i Thisted 27.5.1938, død i Odense 23.12.1984.
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VII.C. Jens Henrik Noes, tandlæge, født i Thisted 21.12.1942, gift 1. i Thisted 
med Hanne Krogh, født i Thisted 27.5.1944 som datter af lektor Hans Krogh og 
lærer Karen Krogh. Ægteskabet opløst. Gift 2. Ægteskabet opløst.
Adresse: Kongehøjvej 5, Odense.

VII.C.1. Kit Noes, stud.polyt., født i Aarhus 5.6.1963.

VII.C.2. Mikael Noes, født i Aarhus 26.1.1965.

VIII. Aage Thagaard, skrædder, designer, født i Hvidbjerg 12.12.1913, død i 
Hammerum 26.5.1982, gift i Ikast kirke 31.5.1941 med Minna Elisabeth Jensen, 
født i Hestlund, Bording, 16.3.1916 som datter af husmand Jens Kristian Jensen 
og hustru Johanne Martine Henriksen Mejer.
Adresse: Elmegade 25, Hammerum.

VIII.A. Karen Elisabeth Thagaard, tekstilarbejder, født i Gjellerup 21.6.1942, 
gift i Gjellerup kirke 28.10.1961 med Ole Verner Hansen, tømrer, født i Hammel 
30.8.1940 som søn af Kristen Hansen og hustru Gertrud Jensen.
Adresse: Bordingvej 28, Bording.

VIII.A.l. Susanne Thagaard Hansen, tekstilarbejder, født i Bording 24.5.1962, 
gift 1979 med Leo Hagelskjær, født i Bording som søn af Niels Hagelskjær og 
hustru Elly Vestergaard.
Adresse: Bøgeallé 2, Ikast.

VIII.A.l.a. Mike Thagaard Hagelskjær, født 28.3.1984.

VIII.A.l.b. Andy Thagaard Hagelskjær, født 13.2.1986.

VIII.A.2. Bo Thagaard Hansen, maskinsnedker, født i Bording 25.3.1964. 
Adresse: Bordingvej 28, Bording.

VIII.A.3. Claus Thagaard Hansen, født i Bording 5.7.1973, død 20.11.1985.

VIII.B. Ole Thagaard, specialarbejder, født i Aarhus 9.5.1946, gift i Herning 
23.1.1975 med Sonja Jensen, kommunaldagplejer, født i Hammerum 22.12.1950 
som datter af Svend Aage Jensen og hustru Johanne Kristensen.
Adresse: Ravnsbjergvej 10, Gjellerup, Herning.

VIII.B.l. Dennis Thagaard, født i Herning 10.7.1973.

VIII.B.2. Sandie Thagaard, født i Herning 21.5.1979.

VIII.C. Hanne Lillian Thagaard, født i Aarhus 18.11.1950, gift i Gjellerup 
1.4.1972 med Jan Overballe, el-installatør, leder af GTO i Umanak, født i Hvid
ovre 14.11.1950 som søn af Ib Regnar Overballe og Sylvia Mina Petrine Maren 
Storch.
Adresse: Postbox 42, Umanak, Grønland.

VIII.C.l. Vian Overballe, født i Herning 20.8.1972.

VIII.C.2. Naja Overballe, født i Herning 13.7.1975.
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IX. Svend Thagaard, forretningsfører, født i Hvidbjerg 12.12.1913, gift i Thisted 
31.1.1944 med Rigmor Pedersen, frisørmester, født i Tvorup 15.8.1918 som dat
ter af lagerforvalter Niels Marinus Pedersen og hustru Agnes Emilie Poulsen. 
Adresse: Hjultorvet 2, Thisted.

IX.A. Frank Thagaard, elmontør, født i Thisted 15.3.1945, gift i Thisted kirke 
31.7.1971 med Tove Heskjær Jensen, født i Thisted 11.4.1951 som datter af Karl 
Ejner Jensen og hustru Jenny Marie Heskjær.
Adresse: Dronning Louisesgade 20, Thisted.

IX.A.l. Flemming Thagaard, født i Thisted 9.5.1972.

IX.A.2. Mette Heskjær Thagaard, født i Thisted 10.1.1976.

IX.A.3. Louise Heskjær Thagaard, født i Thisted 20.8.1980.

IX.B. Dorte Thagaard, frisørmester, født i Thisted 15.3.1952, gift i Tilsted kirke 
29.10.1977 med Keld Nørager, født i Thisted 23.9.1946.
Adresse: Grandalsvej 40, Thisted.

IX.B.l. Lise Thagaard Nørager, født i Thisted 4.4.1983.

IX. B.2. Eva Thagaard Nørager, født i Thisted 12.9.1984.

X. Jens William Thagaard, manufakturhandler, født i Hvidbjerg 18.7.1915, gift i 
Bregninge kirke, Taasinge, 20.7.1946 med Oda Kristoffersen, født i Teglgaar- 
den, Rønbjerg ved Ranum, 28.12.1915 som datter af gårdejer Mogens Brix Kri
stoffersen og hustru Petrea Marie Pedersen. Oda Kristoffersen har datteren 
Grete Andersen, født 13.1.1942 af 1. ægteskab.
Adresse: Ranum

X.A. Poul Mikkel Thagaard, maskinarbejder, togfører, født i Nakskov 12.5.1947, 
l.gift i København 17.7.1970 med Karin Andersen, ægteskabet opløst, gift 2. på 
Tølløse rådhus 21.1.1984 med Vibeke Malthe, lærer, født 18.11.1954 som datter af 
Annelise Margrethe og Johannes Vejbel Malthe.
Adresse: Tølløse.

X.A.l. Ida Marie Malthe-Thagaard, født 15.7.1983.
X. A.2. Sune Malthe-Thagaard, født 17.1.1986.

XI. Marion Svankjær Thagaard, født i Bedsted 9.2.1917, gift i Fredericia 
22.12.1940 med Mogens Bendt Hansen, fabrikant, født i Odense 22.12.1915 som 
søn af typograf Magnus Hansen og Mette Soffie Hansen.
Adresse: Kongeløkken 21, Nr. Aaby.

XI.A. Klaus Thagaard Hansen, direktør, født i Odense 9.9.1941, gift 17.11.1979 
med Eydna Axalsson Dalsgaard, født i Torshavn 27.2.1944 som datter af Torur 
Axalsson Dalsgaard og hustru Marianna Hjalt. Eydna Dalsgaard har også søn
nen Muni Dalsgaard, født i København 27.6.1966, adopteret af Klaus Thagaard 
Hansen.
Adresse: Nøddelunden 34, Nr. Aaby.
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XI.A.l. Liv Dalsgaard Hansen, født i Middelfart. 14.9.1971.

XI.A.2. Amdi Dines Dalsgaard Hansen, født i Middelfart 10.1.1973.

XI.A.3. Maj Eline Dalsgaard Hansen, født i Odense 21.5.1982.

XI.B. Mette Thagaard Hansen, lærer, født i Odense 26.12.1943.
Adresse: Det Nødvendige Seminarium, Tvind, Skorkærvej 8, Ulfborg,

XI.B.l. Anders Odysseus Hansen, født 29.12.1978.

XI.B.2. Penelope Hansen, født 3.11.1981.

XI.C. Niels Bendt Thagaard Hansen, bådebygger, direktør, født i Odense 
4.4.1948, gift i Middelfart 6.7.1974 med Jette Klausen, født i Middelfart 9.5.1949 
som datter af Gerda og Elmar Klausen.
Adresse: Enghavevej 34, Nr. Aaby.

XI.C.l. Mikkel Thagaard Hansen, født i Middelfart 7.12.1974.

XI. C.2. Malene Thagaard Hansen, født i Middelfart 25.12.1978.

XII. Nora Thagaard, ekspeditrice, født i Bedsted 30.12.1918, gift i Vissenbjerg 
19.3.1960 med Svend Louis Wengel, mejeriingeniør, født i Hammer sogn 1.7.1919 
som søn af mejeribestyrer Kristian Kristensen og hustru Alma Wengel Laurid
sen.
Adresse: Langesøvej 25, Odense.

XII.A. Jesper Thagaard Wengel, stud.scient., født i Odense 22.10.1963.

XIII. Ove Preben Thagaard, overkontrolmester, født i Bedsted 21.4.1922, gift i 
Thisted kirke 14.4.1949 med Ruth Jensen, født i Hassing 19.6.1925 som datter af 
gårdejer Peder Jensen og hustru Ane Marie Andersen.
Adresse: GI. Ådalsvej 11, Odense.

XIII.A. Anette Thagaard, lærer, født i Odense 1.10.1950, gift i Odense 22.3.1975 
med John Holmer Jørgensen, lærer, født i Odense 17.11.1951 som søn af værk
tøjsmager Børge Holmer Jørgensen og hustru Gudrun West Pedersen.
Adresse: Kærhaven 30, Bullerup, Agedrup.

XIII.A.l. Christina Thagaard Jørgensen, født i Odense 28.2.1976.

XIII.A.2. Rikke Thagaard Jørgensen, født i Odense 29.11.1977.

XIII.A.3. Rasmus Thagaard Jørgensen, født i Odense 9.10.1983.

XIII.A.4. Mikkel Thagaard Jørgensen, født i Odense 8.3.1986.

XIII.B. Susanne Thagaard, lærer, født i Odense 26.6.1954, gift i Odense 
18.10.1975 med Hans Linde Thomsen, lærer, født i Odense 21.12.1952 som søn af 
arkitekt Jørgen Thomsen og hustru sygeplejerske Karen Marie Linde Jørgen
sen.
Adresse: Hesselhøjvej 3. Brobyværk, Broby.
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XIII.B.1. Kasper Thagaard Thomsen, født i Faaborg 1.9.1980.

XIII.B.2. Sarah Thagaard Thomsen, født 1.8.1984.

»

Mikkel Thagaard og Maren Svankjcer Nielsen, Hurup 1890erne.
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Afdeling B
Jens Thagaard

Jens Thagaard, navneændring 1905 fra Jens Pedersen, skræddermester, født i 
Floulev, Hvidbjerg sogn, 31.12.1868, død i Humlum 15.2.1949, begravet i Struer, 
gift i Struer 30.12.1902 med Kirsten Poulsen, født i Søndbjerg, Hvidbjerg sogn, 
12.11.1870, som datter af Poul Andersen Poulsen og hustru Karen Sørensen (se: 
Slægtsbog for efterkommere efter Poul Andersen Poulsen, født 1836, boende i 
Struer, Fredericia 1970), død i Humlum 12.12.1937, begravet i Struer.

I. Theodora Thagaard, født i Humlum 16.10.1903, død i Holstebro 4.11.1929, gift i 
Humlum kirke 23.9.1927 med Axel Birger Bonde Nielsen, lærer, født i Humlum 
4.8.1904 som søn af lærer Anton Nielsen og hustru Ane Marie Pedersen.

I.A. Fro Bonde Nielsen, født i Humlum 24.8.1929, gift i Humlum 31.10.1948 med 
Christian Houe, fabrikant, født i Humlum 1.3.1914 som søn af gårdejer Mads 
Houe og hustru Katrine Jørgine Jørgensen.

I.A.I. Mogens Houe, født i Kolding 3.9.1949.

I.A.2. Poul Erik Houe, født i Kolding 22.4.1951.

I.A.3. Ulrik Houe, født i Kolding 30.10.1952.

I.A.4. Kirsten Elisabeth Houe, født i Eltang 5.6.1960.

I.A.5. Jørgen Houe, født i Eltang 9.4.1962.

II. Esther Thagaard, født i Humlum 22.1.1905, død i Kolding 3.8.1966, gift i Hum
lum 23.6.1940 med Marinus Jørgensen, født i Resen 16.4.1897 som søn af gårdejer 
Laurits Jørgensen og hustru Birthe Frisenborg Jøssen, død i København 
13.3.1959.

II.A. Ole Jørgensen, født i Mellerupgaard, Eltang, 30.4.1941, gift i Tersløse
I. 9.1962 med Gerda Birgit Petersen, født i København 31.5.1942.

II. A.l. Kim Kaase Jørgensen, født i Slagelse 14.7.1964.

II.A.2. Michael Kaase Jørgensen, født i Sæby på Vestsjælland 14.3.1967.

II.B. Hans Jørgensen, maskinsmed, født i Eltang 25.7.1946, gift med Hanne Jep
pesen.

II.C. Svend Jørgensen, født i Kolding 23.3.1956.

III. Henry Thagaard, maskinarbejder, født i Humlum 1.2.1907, ugift, emigreret 
til Sverige.

IV. Agnes Thagaard, afdelingsleder på Dianalund, ugift, født i Humlum 
13.6.1908.
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Andre med navnet Thagaard

I Traps beskrivelse af Danmark er Thagaard i Humlum den eneste gård med 
dette navn. I det foranstående er imidlertid allerede nævnt Thagaard i Ølby 
sogn, og gårde med navnet Thagaard i blandt andet Nr. Lem og Tversted i 
Vendsyssel har givet navn til andre slægter.

Chr. Thagaard i Skagen, født 25.2.1897, fhv. strandfoged, lokalhistoriker, har 
navnet fra gården i Tversted, hvor hans far var født.

Fra gården i Nr. Lem stammer:
Ove Thagaard Nielsen, slagteriarbejder, født i Thagaard, Nr. Lem, 30.10.1947 

som søn af gårdejer Laurids Tved Nielsen og hustru Thora Jakobine Christen
sen. Han er gift med sygehjælper Birthe Sørensen og bor i Lemvig. Parret har 
tre børn - alle med navnet Thagaard Nielsen: Tina, født i Gudum 13.10.1970, Bri
an, født i Lemvig 8.1.1974 og Claus, født i Lemvig 24.4.1975.

En tredje, hvis tilknytning til navnet er uvis, er:
Poul Laurits Thagaard Jensen, overingeniør, født i Kristrup ved Randers 

7.3.1902 som søn af gartner Rasmus Peter Mathias Jensen og hustru Karoline 
Karstensen, gift med Ida Marie Schou. Parret har boet Amager Landevej 233 i 
Kastrup.

En fjerde er:
Kamma Meta Thagaard, født i Odby 6.8.1906 som datter af købmand i Uglev 

Knud Thagaard og hustru Laura Krista Olesen, gift med Arthur Maurice Platz, 
landsretssagfører i Lemvig. Kamma Platz oplyser, at hendes far var søn af 
Niels Thomsen, sognefoged i Odby, og at hun ikke véd, hvordan hendes far har 
fået adkomst til navnet; men at der næppe er en tilknytning til slægten fra 
Humlum.

En femte familie med navnet er:
Bertel Thagaard, gårdejer Vejlby Munkgaard, Røjle ved Middelfart, død, gift 

med Jenny Thagaard, død 4.7.1984, 70 år. Sønnen Knud Thagaard har overtaget 
Vejlby Munkgaard.

I telefonbøgerne fra de større byer i Danmark findes omkring en snes perso
ner med navnet Thagaard. Blandt dem kan der være personer, som stammer 
fra grene af Humlum-Thagaard slægten, der ikke er fulgt til nutiden i denne 
bog.
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